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Der går et omhyggeligt og omfattende 
arbejde forud for etableringen af 
nye afdelinger og filialer, - og forud for 
nedlæggelsen af en Handelsbankenhed. 
Formanden for etableringsudvalget 
fortæller her om dette arbejde.

Af VICEDIREKTØR A. BAGGE-PETERSEN

Det er Etableringsudvalgets primære 
opgave at foretage indstilling til 
Direktionen om etablering af nye 
afdelinger og filialer. Udvalget er 
sammensat på en sådan måde, at de 
relevante hovedsædeområder er re
præsenteret: Afdelings- og Filialre
lationer, Personale-Afdelingen og 
Administrationsområdet, herunder 
Administrations-Afdelingen med 
Bygningskontoret og Markeds-Afde
lingen.

Før beslutning tages
Når et emne kommer frem, lader 

Etableringsudvalget først Markeds- 
Afdelingen foretage en markedsun
dersøgelse, der går ud på at finde 
frem til, om der er et tilstrækkeligt 
stort kundeunderlag for en filial. 
Der foretages undersøgelse af antal
let af pengeinstitutter på stedet eller 
i nærmeste omegn, og der foretages 
en vurdering af de muligheder, en 
eventuel filial vil have for at skaffe 
en passende kundekreds.

Hvis Markeds-Afdelingens under
søgelse er positiv, bliver det Byg
ningskontorets opgave at finde pas
sende lokaler. I provinsen sker det 
i samråd med den nærmeste filial
direktør, og ofte bliver det også 
hans opgave at finde emner frem. 
Det undersøges samtidig, om der vil 
være de nødvendige ressourcer til 
rådighed, herunder naturligvis: om 
der vil være personale, om der er 
kapacitet i Bygningskontor, Organi
sationskontor etc.

Når et eller flere lokale emner er 
fundet, undersøger Bygningskonto
ret de tekniske muligheder for at 
indrette de tilbudte lokaler til bank, 
og der udregnes et overslag over den

MEGET FA STEDER.

investering, der skal foretages. De 
samlede årlige omkostninger bereg
nes - inclusive afskrivning på eta
bleringsudgifter - og disse tal sam
menholdes med Markeds-Afdelin
gens beregninger for filialens mu
ligheder for at skabe forretninger. 
Herefter foretages indstilling til Di
rektionen, der træffer den endelige 
afgørelse, om etablering skal finde 
sted. Når afgørelsen foreligger, er 
Etableringsudvalgets opgave løst, og 
sagen går til Bygningskontoret til 
videre behandling.

Rentabilitetskravet
Men udover etableringer har Eta

bleringsudvalget en anden og meget 
vigtig opgave, nemlig at foreslå ned
læggelse af bestående afdelinger, fi
lialer og kontorer.

De undersøgelser, der går forud 
for en nedlæggelse af en afdeling 
eller et kontor er ret så besværlige. 
Udgangspunktet er en fornemmelse 
af manglende rentabilitet. Med de 
stadig stigende omkostninger kræves 
en stadig stigende balance for at be
rettige til opretholdelsen specielt af 
et kontorsted. Mange af vore kon
torsteder drives af lokale folk uden 
bankuddannelse, og når disse øn
sker at blive frigjort for deres ar
bejde - og det sker som regel på

ETABLERINGER

grund af alder - så har det været 
vor politik at erstatte dem med 
bankuddannet personale. Men der
ved stiger omkostningerne, og kon
torets rentabilitet kommer i farezo
nen. Når dertil kommer, at en mar
kedsundersøgelse viser, at der ikke 
er mulighed for udvidelse af marke
det, og at der gennem de sidste år 
har været stagnation eller tilbage
gang, må vi til at overveje, om det 
kan betale sig at opretholde konto
ret.

Men naturligvis bliver et kontor 
ikke nedlagt uden en forudgående 
drøftelse med filialens leder. Der kan 
jo undertiden være særlige årsager til 
at opretholde et kontor. Bl. a. kan 
kontoret være ekspeditionssted for 
ind- og udbetalinger i forbindelse 
med større kunder i hovedfilialen, og 
andre forhold kan naturligvis også 
gøre sig gældende.

Væksten i antal enheder aftagende
Der er i det sidste år blevet ned

lagt 11 afdelinger og kontorsteder 
rundt om i landet. Det er i virkelig
heden et stort tal, for vi har ialt si
den 1930 (altså inch de 11) kun 
nedlagt 27 ekspeditionssteder. Af de 
11 nedlagte er de fleste mindre kon
torer ude på landet, men der har og
så været enkelte afdelinger, nemlig
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HVOR VI KUNNE TÆNKE

ÅBNE

og NEDLÆGGELSER

Vollsmose i Odense og Rutebilsta
tion i Randers.

Det har iøvrigt vist sig, at det er 
forbløffende få indlånsmidler, der i 
anledning af nedlæggelser forsvin
der fra banken. Kontiene bliver stort 
set alle overført til nærmeste afde
ling eller filial.

Ultimo 1972 har vi 336 afdelin
ger, filialer og kontorsteder, idet der 
i årets løb er åbnet 14 nye, medens 
der, som omtalt, er nedlagt 11.

Med det nuværende filialnet dæk
ker Handelsbanken næsten hele lan
det, og der er i dag meget få steder, 
hvor vi efter de politiske retningsli
nier, der er angivet, kunne tænke 
os at åbne. Det vil med andre ord 
sige, at vi ikke kan forvente en eks
pansion af vort filialnet af samme 
størrelsesorden, som de senere år 
har kunnet opvise. Med de udsigter, 
der er for bankens fremtidige ind
tjeningsmuligheder, og jeg tænker 
her på følgerne af bortfaldet af ren
teoverenskomsten i forbindelse med 
de stadigt stigende lønomkostninger, 
er det jo en fordel, at vort etable
ringsprogram er meget beskedent.

Den nye afdeling følges
Hvad jeg her har beskrevet, har 

været de områder, hvor Etablerings
udvalget som sådant har haft funk

tioner, men etablering af en ny filial 
medfører naturligvis også et »follow 
up«. Der bliver,som tidligere nævnt, 
stillet forventninger til en filials ud
vikling, og der opstilles budgetter 
herfor. Bestemte regler for disse op
stillinger har vi ikke, det afhænger 
helt af den enkelte afdelings struk
tur, beliggenhed m.v.

De forventninger, der er stillet, 
bliver naturligvis fulgt op gennem 
balancerne, og man forsøger at ana
lysere, hvad årsagen til afvigelser 
kan være. Og der er mange mulig
heder. Et kvarter kan f. eks. skifte 
karakter i forhold til det planlagte; 
hvis bygherren har tænkt sig at eta
blere et forretningscenter, men ikke 
kan leje ud til forretninger, må cen
tret opgives eller evt. udsættes, og 
hele komplekset har skiftet karakter.

Konkurrenternes indflydelse
Som man vil kunne forstå, er det 

meget vanskeligt at planlægge nye 
filialer. Også konkurrencen fra an
dre pengeinstitutter spiller selvsagt 
en rolle for en ny filials succes. Det 
sker ofte, at Handelsbanken etable
rer sig som eneste pengeinstitut i et 
nyt kvarter, og kort tid efter etable
rer et andet pengeinstitut sig i umid
delbar nærhed. Konkurrencen bliver 
altså skærpet, og så vil det vise sig, 

om det er vore eller det andet pen
geinstituts medarbejdere, der er dyg
tigst.

Må ses på langt sigt
Når vi taler om usikkerhed i for

bindelse med nyetableringer, synes 
jeg også, det bør nævnes, at bank
strukturen kan ændre sig. Hvordan 
vil en bank se ud om 15—20 år? Vil 
det være et rådgivningskontor som 
forsikringsselskaberne, med alle for
retninger ekspederet pr. post, eller 
vil der stadig være bankafdelinger 
med de mange personlige henvendel
ser om indbetaling og udbetaling? 
Pengeinstitutternes Betalingsformid
lingscenter bliver snart etableret. Vil 
det ændre vore betalingsvaner, så 
vi nærmer os det meget omtalte 
pengeløse samfund? Der er spørgs
mål nok om fremtiden, og det er 
vor opgave at finde ud af, hvordan 
udviklingen vil gå, så vi i god tid 
kan forberede os på at møde de pro
blemer, den indebærer. Jeg tror dog, 
at Handelsbankens medarbejdere er 
så dygtige, at vi ikke vil sakke bag
ud i konkurrencen uanset, hvordan 
fremtidens bank kommer til at se ud.

Vicedirektør A. Bagge-Petersen.



De første gratulanter var bestyrelsens næstformand, skibsreder E. Hahn-Peter- 
sen, direktør C. B. Andersen og direktør Henning Gade.

Andelsbankens gratulanter. Fra ven
stre: direktør K. Knudsen, direktør 
Svend Aa. Andersen, direktør Kristian 
Møller.

Gratulanter i Erichsens
Direktør Bendt Hansens jubilæumsdag

Landmandsbankens gratulanter. Fra venstre: vicedirektør Erik Bagger, direktør 
H. Maegaard Nielsen, direktør Tage Andersen, direktør S. O. Sørensen.

Privatbankens gratulanter. Fra venstre: direktør J. V. Thygesen, direktør 
A. Schmiegelov, direktør M. Staal.

(j-ratulanterne strømmede ind, og 
gaver og blomster blev overrakt, da 
direktør Bendt Hansen den 2. janu
ar fejrede sit 25 års jubilæum ved 
en formiddagsreception i Erichsens 
Palæ. Personalets delegationer ind
fandt sig straks om morgenen, og 
Personaleforeningens gave var en 
festlig Bjørn Wiinblad figur. Finn 
Hagen takkede direktør Bendt Han
sen for hans ihærdige indsats for per
sonalet navnlig i Understøttelses- og 
Hjælpefonden og i Pensionskassen.

Københavnske Bankbetjente re
præsenteret ved formanden Jørgen 
Gandsøe og kassereren Jørn Peter
sen, begge fra Handelsbanken, over
rakte en Per Liitken karaffel fra 
Holmegaards Glasværk. De mindede 
jubilaren om hans foredrag for et 
par år siden, »Banken i 70’erne«., 
hvis visioner havde givet kuldegys
ninger! OCR, kreditkort m.m. ville 
jo formindske kørselsmulighederne. 
Visionerne var i vidt omfang blevet 
til virkelighed, men udviklingen 
havde dog ikke fremkaldt tårer!

Vi bringer her nogle lynskud fra 
jubilæumsreceptionen.



Palæ
Handelsbankens Personaleforenings gratulanter, formanden, prokurist Finn Ha
gen og fuldmægtig Peder Kristensen overrækker jubilæumsgaven.

Direktør Børge Knudsen, Amagerbanken, direktør G. Schmidt Laursen og di
rektør Svend Nibelius, Arbejdernes Landsbank, vicedirektør Ole Thomasen, 
Amagerbanken.

den 2. januar
Formanden for Københavnske Bank
betjente Jørgen Gandsøe og forenin
gens kasserer Jørn Petersen lykønsker 
direktør Bendt Hansen med jubilæet.

Jubilaren og hans sekretær, fuldmægtig, frk. Inge Juul, ved det store gavebord.



I Ivad er en pensionist?
En ældre herre, der tripper gen

nem parken og har brød med til 
fuglene? En tennisspillende unger
svend i 60’erne? En korsstingsbro
derende ældre dame? Eller et herligt 
stykke smilende kvindemenneske, 
der tager cyklen frem for at køre 
over og sætte skik på børnebørnene?

Nu om stunder bliver man både 
ældre og yngre, end man blev før i 
tiden. Det kommer kun an på, hvor
dan man anskuer begreberne. Pen
sioneringen er ofte blevet imødeset 
med stigende ængstelse, men der er 
også folk, som glæder sig til at få 
den tid til rådighed, der tillader dyr
kelsen af fritidsbeskæftigelser fra 
hjemmehåndværk til havepasning, fra 
mere organiseret læsning til sport, 
rejser, selskabelighed og familieliv.

Handelsbanken, Understøttelses- 
og Hjælpefonden og H.P. er blevet 
enige om, at førtidspensionering 
indtil videre kan finde sted. (Tillæg 
til HANDELSBANK INFORMA
TION nr. 241, 14-12-72, gav den 
officielle meddelelse om beslutnin
gen). Dermed er der åbnet nye mu
ligheder, men hvordan ser man 
egentlig på pensioneringen? Er 67 
år den rigtige pensionsalder, eller 
skal man gå af på et tidligere tids
punkt? Vor Bank har stillet spørgs
målet til medarbejdere landet over - 
og fået vidt forskellige svar.

Fra 45 
til 90

Tag blot disse udtalelser fra City- 
Afdelingen:

»Jeg synes ikke, pensionsalderen 
skal være under 67. I vore dage æl
des man senere. Selv ville jeg være 
nervøs for at få for megen fritid. 
Men var man den store kapitalist, 
ville man måske holde på en pen
sionsalder på omkring de 60 ...« 
---- Mandlig medarbejder, 50 år.

»60 år må være målet, - ligesom 
det er tilfældet i det offentlige ...« 
- Kvindelig medarbejder, 38 år.

» 67 er ikke den rigtige pensions
alder, for folk når ikke at nyde deres 
otium.«----Kvindelig medarbejder, 
20 år.

»Pensionsalderen burde muligvis 

Tegning af Erik Werner.

nedsættes til et sted mellem 60 og 
65, fordi det ville give bedre mulig
heder for at nyde et langt otium.« 
---- Mandlig medarbejder, 22 år.

»Der burde slet ikke være nogen 
fast pensionsalder, for den ene kan 
arbejde, til han er 90, og den anden 
er måske udslidt, når han er 45.
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Hvornår skal man pensioneres?

Man burde selv kunne bestemme, 
når man ville gå ...«----Kvindelig 
medarbejder, 35 år.

I rokkestolen
Synspunkterne varierer. »67 år 

er for høj en alder for kvinder, men 
passende for mænd« . . . »Pensions
alderen burde sættes ned til 63 år« 
... »Man taler om menneskeret, 
men så må det enkelte menneske 
også have lov til at føle, hvor dets 
plads er. Føles arbejdet som en vel
signelse, så bliver resultatet også 
godt. Hvis skellet bliver sat ved 67, 
vil det være svært at skulle placere 
sig hjemme i rokkestolen, såfremt 
man føler, at man kunne udfylde 
sin plads i erhvervslivet« ...

P. Balsen Andersen, Aarhus Filia
len siger:

»67 år er ikke den rigtige pen
sionsalder. Umiddelbart ville jeg si
ge, at det burde være 52 år. Det 
var pensionsalderen for tjeneste- 
mænd i den 4. franske republik. 
Men det er vel en utopi, og så vil 
jeg sige 65, — med den tilføjelse, at 
jeg kunne tænke mig en ordning, 
sådan at medarbejderen ved det 
fyldte 60. år fik tilbudt alternative 
ændringer i sin arbejdssituation.

Det kunne f. eks. være tilbud om 
en reduceret pensionering eller om 
fritagelse for besluttende lederfunk
tioner imod at overgå til menings
fyldt, seriøst arbejde i en roligere 
atmosfære. Rigtigt motiveret kunne 
det sidste være til gavn for såvel 
medarbejderen som banken.«

Flex, pres 
og stress

Fleksibiliteten synes at tiltale 
mange. Fuldmægtig Ths. Bjerre- 
gaard, Udlandssekretariatet, svarer:

»67 år? Nej, naturligvis ikke. Jeg 
går ind for en fleksibel pensionsal
der af mange grunde, hvoraf de

Beslutningen om 
førtidspensionering 
bringer spørgsmå
let om den rigtige 
pensionsalder op, 
og synspunkterne 
er mange og vidt 
forskellige

menneskelige vejer mest for mig. 
Det er jo individuelt, hvordan det 
enkelte menneske udvikler sig både 
legemligt og psykisk.«

Bankbetjent Evan Brandt, Afreg- 
ningsafdelingen/Output siger:

»Det er nok individuelt. For nog
le er 65 den rigtige alder, mens an
dre gerne vil blive ved, til de er fyldt 
70. Det er vel også afhængigt af, 
hvilket arbejde man har. Det er ikke 
alle ældre, der kan tage et stort ar
bejdspres, som vi f. eks. ofte har 
det her i Output.«

Souschefen i Dalum Afdelingen, 
fuldmægtig Kjeld Jensen, har drøf
tet spørgsmålet med en kreds af kol
leger. De er enige om, at den rette 
pensionsalder er individuelt bestemt, 
men at den i det mindste må sæt
tes ned til 65 år, fordi udviklingen 
lægger et større og større arbejds
pres på den enkelte. Han konklude
rer:

»Det skal være muligt, alene ba
seret på medarbejderens ønske, at få 
en retrætestilling eller lade sig før
tidspensionere, når man fylder 60 
år. Det må være både til bankens 
og den ansattes fordel, at ældre, 
»udslidte« funktionærer kan udskif
tes med nye og yngre kræfter.«

Absolut
seneste

Fuldmægtig Olga Matthias, Ha
derslev, finder, at 60 år er det ab
solut seneste tidspunkt, såfremt et 
menneske før sin alderdom endnu 
engang skal mærke og opleve, at 
det virkelig er - et menneske. Hun 
fortsætter:

»Særlig for vor generation, for 
hvem fire ugers ferie og begrænset 
arbejdstid var ukendte begreber, må 
det blive en endnu større nydelse 
end for de unge af i dag, for hvem 
disse ting er selvfølgeligheder ...«

Prokurist Aage Knudsen, Nak
skov, hilser nyordningen med til
fredshed og siger:

»Det er jo ikke alle, hvis helbred 
er i orden til det 67. år, der må væ
re en meget ideel pensionsalder, i 
hvert fald på nuværende tidspunkt«.

Kontorchef P. Lorenzen, Viborg, 
har analyseret spørgsmålet grundigt 
og er kommet til den følgeslutning, 
at en nedsættelse af pensionsalderen 
til i hvert fald 65 år i langt de fleste 
tilfælde vil kunne bifaldes både af 
medarbejderen og af banken. Han 
skriver:

3 muligheder
»Såfremt vi uhøjtideligt skal pus

le med tal og år, kunne jeg tænke 
mig at stille følgende forslag:
(1) En generel pensionsalder på 65, 

både for mandlige og kvindeli
ge medarbejdere. (Kvinderne 
sukker jo efter ligeberettigelse, 
så hvorfor ikke lade dem få 
det? )

(2) Mulighed for prolongation der
udover, såfremt banken og med
arbejderen ønsker det.

(3) Mulighed for førtidspensione
ring, ikke kun i forbindelse med 
lægeattest, men sådan, at der 
fra f. eks. 60 års alderen kan 
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ske rokering fra mere krævende 
til mindre krævende arbejds
funktioner i forbindelse med 
overflytning til deltidsarbejde.

Det er klart, at en forholdsmæs
sig nedsættelse af lønnen da også 
må finde sted. I nogle tilfælde vil 
det vel give medarbejderen økono
miske problemer, men de må bl.a. 
kunne løses i samråd med pensions
kasserne. Problemet kan dog også 
tænkes løst ved en radikal omlægning 
af lønstrukturen, sådan, at medar
bejderen via sin lønindtægt i de go
de år får styrke til at præstere den 
nødvendige egenopsparing.

Som det er i dag, starter man som 
elev i banken på laveste løn, og - 
uanset hvor man senere indplaceres 
på rang- og lønstigen - topper løn
nen ved pensionsalderens indtræden.

Er dette i grunden ikke forkert?
At eleven starter på laveste løn, 

finder jeg helt i orden. Men efter 
min mening burde lønkurven ikke 
være »svagt« stigende fra det 18. til 
det 65.-67. år. Lad os i stedet få 
en stærkere stigende lønkurve, der 
knækker ved de under punkt 3 i for
slaget omtalte 60 år.

Set fra medarbejderens synspunkt 
vil dog en etapevis retirering gradvis 
åbne den enkeltes øjne for det uund
gåelige: heltidspensioneringen, og i 
et deltidsotium kan man da dyrke de 
interesser, der ikke tidligere har væ
ret tid til at beskæftige sig med.

For banken vil ordningen blandt 
andet betyde, at man kan trække på 
den viden, et langt liv i bankens 
tjeneste har givet medarbejderen.

Terningerne er kastet. Men Rom 
blev jo ikke bygget på een dag. Det 
gør heller ikke noget. Blot der ikke 
indføres alt for mange byggerestrik
tioner, kan jeg da personligt håbe, at 
byggeriet er tilendebragt inden år 
2002!«

De gamles 
problemer 
er-snart - 
også vore

Nogle ser hen til deres pensione
ring med forventning, andre med 
frygt, mens en stor del vel overho
vedet ikke skænker den en tanke - 
der er jo så lang tid til. Når man ta
ler om pensionering, tænker man vel 
mest på økonomien: De ældre på, 
om pensionen vil komme til at slå 
til; de unge på, om de nu også vil 
få glæde af alle de penge, de skal 
betale i pensionsbidrag.

Men efterhånden som velfærds
samfundet udbygges, vil det dog 
nok være mere rimeligt at beskæfti
ge sig noget mere med, hvordan til
værelsen skal forme sig, når man 
ikke længere er tvunget til at gå 
på arbejde de fleste af ugens dage. 
De fleste mennesker har vel nogle 
planer om ting, de gerne vil beskæf
tige sig med til den tid, og så må 
man håbe, at det ikke bare er dag
drømme, som det bliver svært at 
realisere økonomisk, fysisk eller 
psykisk.

Det sidste er nok så væsentligt. 
Det er for eksempel idéen om en 
eller anden hobby, som man gerne 
ville dyrke, hvis man ellers havde 
haft tid. Har man nemlig ikke tidli
gere for alvor beskæftiget sig med 
hobbyen, vil det nok i mange tilfæl
de vise sig, at det er så som så med 
interessen, når det virkelig kommer 
til stykket. Mange mennesker døjer 
allerede i dag med at udnytte 
den øgede fritid, og pensionisttil

Krisands 
SYNSPUNKT

værelsen bliver faktisk kun fritid.
Jeg tror derfor, at det er vigtigt, 

at man udover sit arbejde har nogle 
andre interesser, som man aktivt 
kan beskæftige sig med i fritiden, 
så denne ikke kun bliver brugt til 
almindelig afslapning med passive 
interesser som for eksempel at se 
fjernsyn.

Pensionisttilværelsen skulle ger
ne blive et virkeligt otium, som ef
ter et langt livs arbejde kan nydes 
med god samvittighed og uden øko
nomiske bekymringer. Er det tilfæl
det, er der for mig at se noget de
primerende ved, at nogle pensioni
ster fortsætter med at tage alminde
ligt arbejde tilsyneladende blot for 
at få tiden til at gå.

Mange forhold i tilværelsen er 
betinget af tidligere generationers 
beslutninger, men hvis der er noget 
vi selv kan have indflydelse på, må 
det være de forhold, vi ønsker at 
leve under, når vi bliver gamle. Ikke 
blot de forhold, vi ønsker at få, men 
også de forhold, vi af uforskyldte 
årsager, for eksempel sygdom, kan 
blive nødt til at leve under.

Så selvom vi måske ikke føler, at 
de gamles problemer rager os — for 
at sige det groft, så bliver proble
merne vore egne om nogle år, og så 
er det ikke sikkert, at de unge gider 
beskæftige sig med dem!

Det er nu, vi skal ønske og tilret
telægge.
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Ungdomsdebat 
Py-ha, det var svært! - Nej ikke at 
vælge, hvilke indlæg der nu skulle 
sættes i, men at få nogle overhove
det! Og jeg, der havde regnet med 
og glædet mig til nærmest at blive 
begravet i en brevdynge og derigen
nem få udvidet bekendtskabskred
sen. Vi må være mange jævnaldren
de, der har en del at fortælle hinan
den. Har vi måske nok i vort eget?

Jeg kunne sådan set godt tænke 
mig at vide, hvilke tanker der svir
rer rundt i hovedet på en sidste-års- 
elev, 14 dage før vedkommende er 
udlært. Der må da være et tids
punkt, hvor han/hun ligesom gør 
status. Har det været nogle gode år? 
Var læretiden som forventet? Var 
skolen som den skulle være, eller 
kunne du lige så godt ha’ taget på 
cykeltur 2 gange om ugen? Er det 
lykken at være pige i Handelsban
ken? Hvordan kan uddannelse og æg
teskab kombineres? - det er ikke 
tanken, at her skal startes en rød
strømpedebat — for når det kommer 
til stykket er de fleste af os nok glade 
for at være piger, men hvis vi be
handler spørgsmålet sagligt, skulle 
der jo intet være til hinder for at brin
ge debat-indlæg her i bladet.

Jeg ringede iøvrigt til to afdelin
ger og forelagde mit problem (de 
manglende henvendelser). Jeg star
tede med at sige: Du har da læst 
det sidste nummer af Vor Bank, ik
ke? — »Nej«. Det var for nedslående 
en bemærkning, så jeg prøvede en 
ny måde. Denne gang ringede jeg 
til en, jeg kendte i forvejen, og star
tede sådan: »Du ved nok, i det sid
ste nummer af Vor Bank, der lagde 
man op til en ny ungdomsserie, hvor 
indlæggene skal sendes til mig ...« 
»Nej, så langt nåede jeg vist ikke«.

Det stod på side 15, og der er 31 
sider! Tænk, jeg synes, det er mær
keligt. Her er chancen for at skabe 
et talerør for ungdommen, og så 
bruger man den ikke. Men vi kan jo 
have udtrykt os forkert. Det er jo ikke 
kun møder o. lign., vi er interessere
de i, men alt, hvad der har rela
tion til banken og dens unge. Hvis 
I er i tvivl om, hvorvidt I »tør« sen
de eller ej, så vil jeg slå fast, det 
»tør« I godt, og er I alligevel i tvivl, 
så ring lige til mig på telefon 
12 86 00, lokal 645, men blot uden 
for ekspeditionstiden.

Med venlig hilsen 
Saddle Ursbak

Apropos Ultimokampagne
Nu, hvor Ultimokampagnen er slut 
for i år, melder der sig hos mig 
spørgsmålet, om de ressourcer, der er 
indsat i kampagnen, nu også udnyt
tes godt nok.

Det, jeg tænker på, er, at vi bak
kes op med reklamer, brochurer, m.

BUNK
under
BORDET

Det giver nok bonus
Aktionærerne forventer at kunne 

læse regnskabet med ekstra udbytte 
i år.

Påskud til indskud
Efter at renten er sat på fri fod, 

er den straks gået på frierfødder hos 
indskyderne.

Godt Nytår!
Peter Logik foreslår, at banken 

fremtidig går over til at bruge den 
russiske kalender ved årsafslutnin
gen. Så skulle der være en chance 

m., men det er, som om ingen tæn
ker på den rent menneskelige side 
af sagen:
- evner medarbejderne at planlæg

ge og gennemføre den lokale del 
af kampagnen,

- er medarbejderne motiveret for 
kampagnen.
Om det første punkt kan siges, at 

vi jo har konsulenttjenesten, men 
ville det alligevel ikke være en god 
ide at lave et kursus, hvor der direk
te undervistes i kampagneplanlæg
ning og -gennemførsel .

Det andet punkt synes det, som 
om man har ladt fuldstændig ude 
af betragtning. Det nærmeste, man 
er kommet motiveringen af medar
bejderne, må vel siges at være de 
konkurrencer, der var for et par år 
siden (hermed ikke sagt at sådanne 
konkurrencer er det eneste saliggø
rende). Ellers virker det, som om 
man helt og holdent har overladt det 
til de lokale ledere at motivere per
sonalet for Ultimokampagnen.

Spørgsmålet er, om man kan for
vente, at de lokale ledere kan magte 
denne opgave uden inspiration/un- 
dervisning fra kampagneledelsen.

Med venlig hilsen
Ole Hansen, Tarup Afdeling

for, at EDB bliver færdig med regn
skabet samtidig med nytårets ind
træffen.

Ingen tvivl om det
I Næsby Afdelingen er bestyreren 

i hvert fald identisk med Bossen.

Det lønner sig
Det kniber stadig for mange at 

vænne sig til det nye lønsystem i 
stedet for de gamle lønklasser. Per
sonale-Afdelingen oplyser, at de 
derinde går frem trin for trin, inden 
det bliver ramme-alvor.
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Diskonto-Selskabet af 1935
er nu
Handelsbankens Kontrakt-Afdeling
Handelsbanken er ved et informa
tionsmøde i Hovedsædet m. v. blevet 
præsenteret for vore nye kolleger. 
Nogle af disse har derefter til gen
gæld udvist det fine initiativ i fælles
skab at foretage denne præsentation 
af Kontrakt-Af delingen for Vor 
Banks læsere.

Hvordan vi fik banken præsenteret 
Det var med en vis spænding og med store 
forventninger, Kontrakt-Afdelingens perso
nale den 23. november besteg bussen, der fra 
vor afdeling skulle køre os på rundvisning 
Erichsens Palæ - Ottiliavej - Uglemose. 
Første del af turen blev på grund af trafik
kens ensretning uundgåeligt også en rund
tur på flere kilometer i det indre Køben
havn, på trods af at der i fugleflugtslinie 
kun er ca. 300 meter fra Frederiksholms 
Kanal til Holmens Kanal - som vor direktør 
Richard Jensen tørt udtrykte det: >Der kan 
De se, hvor langt jeg har til City«.

Besøget i Erichsens Palæ var en oplevelse 
for sig. De smukke sale kan Handelsbanken 
være stolt af. Vi blev ved en drink budt 
velkommen af direktør Bendt Hansen både 
som gæster på dagen og som fremtidige 
Handelsbankmedarbejdere. Derefter fik vi 
palæet forevist, og under den udmærkede 
orientering, som bankbetjent P. Nordbjerg 
gav os, fik vi blandt andet at vide:« - — 
på Erichsens tid var det normalt, at husets 
ejer modtog sine gæster liggende i alkoven, 
smukt pyntet------ «. Synd, at de gamle tra
ditioner forsvinder.

På Ottiliavej blev vi trakteret med efter
middagskaffe og fik herunder af direktør 
F. A. Melbye og kontorchef J. Wichmann 
en koncentreret orientering om alt det, der 
sker derude, omkring de to store EDB an
læg. Den tanke meldte sig vist hos de fleste 

Der lyttes til direktør Mogens Dyhrs orientering på Uglemose.

af os: »Hvor er det utroligt, det går godt«. 
Vi synes, det er en bedrift, og et lyst hoved 
blandt os kunne nu også bedre forstå, hvor
for bedriftslægen skal være på Ottiliavej. 
De er forresten ikke uden lune derude, de 
tørre talmennesker. Følgende lille opslag 
blev observeret under rundgangen: »Når 
dette skilt er oppe, ønsker ejeren af skiltet 
lønforhøjelse«.

På Uglemose blev vi budt velkommen af 
direktør Mogens Dyhr fra Personale-Afde
lingen og direktør Børge Jensen fra Kredit
kontoret, der begge, hver på sit felt, på le
vende vis orienterede os om den store orga
nisation, vi var kommet ind i. Bagefter kun
ne der stilles spørgsmål. Ak ja - her syntes 
vi allesammen, der var så meget, vi ville 
spørge om, og hvad var resultatet? Spørgs
målene måtte nærmest trækkes ud af os, 
men senere under spisningen (pragtfuldt 
traktement), hvor alle var kommet på bølge
længde, nærmest tromlede vi frem med 
spørgsmål, og banken havde meget betænk
somt anbragt en eller to »gamle« Handels
bankmedarbejdere ved hvert af de små 
borde.

Det blev i det hele taget en begivenheds
rig og lærerig aften, hvor alt var gjort for 
samtidig at skabe hygge, hvilket vi takker 
de arrangerende meget for.

Og hvad er så Kontrakt-Afdelingen
Det er den organisation, der gennem åre

ne er opbygget i Diskonto-Selskabet af 1935 
A/S, som havde financiering og administra
tion af købekontrakter som speciale.

Diskonto-Selskabet var et datterselskab af 
Handelsbanken, et tilhørsforhold, der blandt 
andet har givet sig udtryk i, at vi altid har 
haft til huse i bankens ejendomme. Alene 
på hjørnet af Laksegade og Vingårdsstræde 
har vi boet 3 forskellige steder, idet selska
bets første adresse var Vingårdsstræde 1 i 
stueetagen, med indgang på hjørnet. I 1948 

flyttede vi til Laksegade 2 på 1. sal, og efter 
2 år her flyttede vi i 1950 til Vingårdsstræ
de 3, også på l.sal. Denne sidste flytning 
foregik ved, at man simpelthen rev en mur 
ned mellem de to huse, så vi med hjælp af 
Teknisk Afdeling kunne trille og bære møb
ler og papirer gennem hullet i muren. I 1963 
flyttede vi ind i bankens nyerhvervede ejen
dom, Frederiksholms Kanal 6, som forløber 
for Stormbro Afdeling, EDB og Rotaprint 
m. v.

Det var ved selskabets start endnu en 
smule odiøst at tale om afbetaling, endsige 
om afbetalingsfinanciering, så vor første di
rektør måtte ud med mappen under armen 
og agitere for, at her kunne man både låne 
penge og få kontrakter administreret. Men 
i takt med den samfundsmæssige accept af 
vort arbejdsområde voksede Diskonto-Sel
skabet, vi fik efterhånden mange kontrakter 
med alle mulige forskellige objekter, lige fra 
nipsting til flyvemaskiner, dog med hoved
vægten på motorkøretøjer, og vi fik kontakt 
med alle mulige kredse af mennesker.

I forbindelse med bankens overtagelse af 
Købmandsbanken blev kontrakter herfra og 
fra denne banks datterselskab, Københavns 
Finansieringsselskab, overført til os, og nu 
føler vi os store nok til også at overtage ad
ministrationen af Handelsbankens kontrak
ter.

Selskabets første direktør var Werner 
Raffel, der fungerede indtil sin død i 1950. 
Han efterfulgtes af direktør Alfred Chri
stensen, der havde været med fra starten i 
1935, først som prokurist, senere som kon
torchef. Efter direktør Christensens død i 
1959 fik vi en bankmand som chef, nemlig 
direktør Richard Jensen, der ved sin nære 
tilknytning til Handelsbanken skaffede os 
udvidede arbejdsområder.

Og hvem er vi i Kontrakt-Afdelingen
Med 3 ansatte ved starten i 1935 voksede 

vi i antal til nær de 3 snese i 1959, men 
efter forskellige former for rationalisering, 
herunder hulkort og EDB, er vi ved natur
lig afgang reduceret til de 31, der nu er 
ansat i Kontrakt-Afdelingen.

Vi møder med en praktisk specialviden på 
kontraktfinansieringsområdet, men har iøv- 
rigt vidt forskellig teoretisk og praktisk ud
dannelse. Den aldersmæssige fordeling lig
ger jævnt mellem 23 og 63 år. En lige så 
jævn fordeling kan vi opvise i anciennitet, 
idet vi her spænder fra 1 til 26 år, vi har 
således haft flere personlige jubilæer.

Efter den kollegiale modtagelse, som vi 
fik den 23. november, føler vi os som rigtige 
Handelsbank-medarbejdere, og vi ser hen 
til, at det samarbejde som allerede er godt 
i gang, skal nå sin fulde styrke til gavn for 
os og for banken som helhed.
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Ib Steen

Den 1. april i fjor sagde 
Ib Steen farvel til inspektør
stillingen på Bistrupskolen 
i Birkerød for at blive 
uddannelsesleder i banken.

I dette interview siger han 
blandt andet:

Jeg har måttet lære en 
masse bank-udtryk

Det kan arrangeres på mange måder, jeg kan 
nævne programmeret undervisning, lydbånd, 
lysbilledserier, udvalgt læsestof og tilrette
lagte opgaver, og der kan naturligvis indgå 
flere dele samtidigt. For at sikre, at det vir
kelig bliver selvinstruerende, vil undervis
ningsmaterialet blive afprøvet på elever, og 
de fornødne ændringer foretaget, til vi er 
sikre på, at det stort set fungerer. I øvrigt 
skal der stadig være en lærer til rådighed, 
som man kan rådspørge, hvis der opstår 
problemer.

Individuel står her for flere ting. Dels er 
det sådan, at vi lærer i forskelligt tempo, 
ofte endda sådan at De vil kunne lære visse 
ting hurtigere end jeg - formentlig bank
mæssige ting, mens jeg måske vil have let
tere ved at få fat i pædagogiske sammen
hænge. Det kan som i de nævnte tilfælde 
skyldes forskellig baggrund, men mange 
andre forhold spiller ind. I og med at ele
verne selvstændigt arbejder sig igennem un
dervisningsstoffet, kan de køre i deres eget 
tempo. Ideelt skulle det bevirke, at det på 
den måde bliver indlæringen, som bliver 
fast, medens tiden dertil varierer. Normalt 
er tiden det faste, mens indlæringsmæng
den varierer.

Men yderligere bliver der den fordel, at 
det ikke længere bliver nødvendigt at samle 
et hold sammen, hvorved man skulle opnå, 
at eleverne kan få kurset på netop det tids
punkt, som passer ind i den enkeltes uddan
nelse i banken iøvrigt.

Har det været vanskeligt at omstille 
sig fra skolens verden til Handels
bankens?

- Nej, det kan jeg ikke sige. Man modtog 
mig meget venligt såvel i hovedsædet som 
på Uglemose, og der er mange spændende 
opgaver at tage fat på. Ud over den forskel, 
der er i elevemes/kursisternes alder og mål- 
rettethed, er den største ændring vel, at jeg 
har fået væsentlig mindre administration og 
mere pædagogik i det nye arbejde.

Trænger bankens kurser til en pæ
dagogisk fornyelse?

- Lad mig først sige, at det er mit klare 
indtryk, at der gennem årene er blevet gen
nemført en god kursusvirksomhed. Dernæst 
kan man alment bemærke, at der næsten 
altid er mulighed for at forbedre under
visning.

Det gælder skolen, hvor jeg har oplevet 
store ændringer i de forløbne år, og hvor 
mere er på vej med undervisningsministerens 
nye lovforslag vedr. folkeskolen. Såvidt jeg 
har kunnet følge med, har jeg bemærket 
stadige ændringer inden for erhvervslivets 
undervisning, og intet taler for, at det skulle 
stoppe.

Der foregår verden over en omfattende 
forskning inden for næsten alle aspekter af 
undervisning, og meget af det kan bruges 
enten direkte til eller som baggrund for æn
dringer. Derfor må det være relevant med 
stadige ændringer inden for uddannelse og 
undervisning, også bankens.

Hvad er det første. De har taget fat 
på?

- Ud over de mange løbende gøremål, er 
det elevuddannelsen, som har højest prio
ritering. På baggrund af drøftelser i uddan
nelsesudvalget blev der i april i fjor afholdt 
et seminar om elevuddannelsen med delta
gelse chargemæssigt fra 1. års elever til 
bestyrere og filialdirektører. Såvel introduk
tionskurser som uddannelse internt og eks
ternt i elevtiden blev grundigt drøftet i grup
per og i plenum, hvilket gav os et godt 
grundlag for det videre arbejde. Således 
blev årets introduktionskurser i juli-august 
ændret ud fra dette oplæg. Det skal måske 
tilføjes, at den endelige form ikke blev nået 
i første omgang; ud fra kritikken fra de før
ste hold og på grundlag af vore egne iagt
tagelser blev der foretaget mindre ændrin
ger undervejs.

For den interne elevuddannelse er der 
større ændringer på vej til afløsning af kur
serne på Uglemose. Som De vel så engang 
i efteråret i Handelsbank-Information er 8 
medarbejdere frigjort til at udvikle indivi
duel og selvinstruerende elevundervisning.

Det var vist ord, som kan trænge til 
en uddybelse?

_ Ja> jeS kender det, jeg har selv måttet 
lære mange bankudtryk i den forløbne tid, 
og jeg frygter, der er mange endnu.

Lad os tage selvinstruerende først. Der
med mener jeg, at eleverne skal kunne 
arbejde sig igennem kurset på egen hånd. 

Hvornår bliver det færdigt?
- Det er vanskeligt at sige præcist, for 

det bliver afprøvningerne undervejs, som af
gør, om der skal ændres mere eller mindre. 
Vi sigter mod juli-august i år for Køben
havnsområdet, og først når det i en vis tid 
har vist sin egnethed her, hvor jeg let
test kan komme ind i billedet, vil det blive 
tilbudt i provinsen.

Er der andre ændringer på vej?
- Ja, vi har nylig holdt et kursus for nye 

ledere, hvor disse selv i høj grad var impli
ceret i programlægningen ud fra det syns
punkt, at de selv bedst kendte de problemer, 
de stod overfor i det daglige. Vi synes, det 
blev et godt kursus, og det gav os mange 
impulser til det videre arbejde.

Jeg venter, at vi fremover må lægge me
gen vægt på lederuddannelse på alle trin, 
og det vil være naturligt at samle det på 
Uglemose, så centrene i det væsentlige tager 
sig af den mere faglige uddannelse.

Er De tilfreds med arbejdsforhol
dene?

- Ja, jeg er godt tilfreds. På Uglemose 
er der et meget fint og smidigt samarbejde 
såvel i de daglige rutiner, som når vi gen
nem gruppedrøftelser forsøger at tackle nye 
problemer. Og uden en åben og tillidsfuld 
atmosfære, hvor man frit kan fremlægge 
sine synspunkter til debat, er det næppe 
muligt at opnå de stadigt bedre resultater, 
som vi må håbe, vi kan opvise.
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BREVE FRA TDURS

Af fuldmægtig Ulla Jervin, Markeds-Afdelingen

At binde an med et studieophold i 
Frankrig, når man har sit 25-års 
bankjubilæum et godt stykke bag sig, 
kan måske lyde som et hasarderet 
foretagende. Men for at kunne leve 
op til de hurtigt skiftende opgaver 
med deres krav til nytænkning må 
man uanset alder stadig kunne om
stille sig og tænke og handle i nye 
baner.

Da banken klart har tilkendegivet 
sin interesse i, at dens medarbejdere 
er i stand til at kommunikere på ho
vedsprogene, fandt jeg det med Fæl
lesmarkedet forude naturligt at byg
ge videre på de forkundskaber, jeg 
havde: En - omend noget støvet - 
statskontrolleret prøve i fransk samt 
nogle vintres aftenkursus for egen 
regning. Jeg ansøgte derfor om — og 
fik bevilget - et 3 måneders studieop
hold i Frankrig på den sprogskole, 
banken sædvanligvis bruger, nemlig 
Institut d’Etudes Frangaises de Tou- 
raine.

Instituttet har til huse i en gam
mel patricierbygning i et af byens 
ældre kvarterer. I hovedbygning og 
annekser er der plads til ca. 1.000 
elever, men i sommermånederne ju
li og august lejer Instituttet sig ind 
i kvarterets skoler, og så er elevtal
let ca. 2.000. Der undervises udeluk
kende i fransk for udlændinge, og
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der er hold fra begyndere til meget 
avancerede.

Måske kan nogle spredte pluk fra 
breve til kolleger, familie og venner 
bedre end noget andet give et indtryk 
af, hvordan jeg oplevede et studie
ophold i Frankrig.

7. juli 1972
Sol - varme - en lænestol foran 

åbentstående »franske« vinduer, der 
næsten er til at træde ud på gaden 
fra, et glas Raphael (plus en flaske 
at supplere med) og en hel lang 
week-end foran! Det er lykken efter 
den første uge i Frankrig. Kl. er 
17.20 - hveranden dag, d.v.s. 3 gan
ge om ugen, har jeg timer fra kl. 
15.30 til 17.00 foruden den daglige 
undervisning fra kl. 8.45-12.15. Og 
hvilken undervisning! Ikke noget 
med 50 minutter + pause. Nej, 2X 
1 % times koncentreret hjernevask 
med en temperamentfuld fransk læ
rer, der er et helt kapitel for sig.

Tours er en charmerende by med 
masser at se og opleve. Jeg har fo
reløbig sonderet den nærmeste om
egn til fods for rigtig at lære byen 
at kende. Den er en del skadet efter 
bombardementer under 2. verdens
krig - en del af de gamle gader lig
ger stadig som ruiner eller tomter - 
andre er genopført i tidens stil. Jeg 
bor i den »finere« del af det gamle 
kvarter - med byens store teater for 
den ene ende af gaden, præfekturet 
for den anden og fine gamle huse 
med klinikker og forsikringsselska
ber (ikke banker!) som ejere eller 
lejere.

Madame Piquemard, tidligere jor

demoder, styrer med fast hånd, kun 
hjulpet af en halvdags dame, huset, 
hvor vi p.t. er 7 logerende: En japa- 
nerinde, en svensk lærer (der taler 
flydende fransk, engelsk, tysk, ita
liensk og spansk), to englændere og 
to belgiere. Her tales kun fransk - 
også indbyrdes - det sørger Madame 
for, og vi overholder det, selv på 
skolen. En aften overværede jeg en 
friluftsballet i parken til »Ærkebis
koppens palads« — nu kunstmuseum. 
Det var meget smukt i de omgivel
ser og til tonerne af Handels »Wa
ter-Music«. Hver aften mellem kl. 
21 - 23 er der klassisk musik fra 
diskret anbragte højttalere med en 
perfekt gengivelse. Slottet, der er 
belyst af projektører, ligger lige ved 
siden af den meget smukke katedral 
- Saint Gatien - hvis facade med de 
to tårne er illumineret hver aften.

14. juli
Det er Bastilledag i dag - Fran

krigs nationaldag. Festlighederne 
indledtes i formiddags med troppe
revy på Place Jean Jaures - byens 
rådhusplads, hvor de fire store bou
levarder mødes. Foran trappen til 
rådhuset var krigsveteranerne place
ret med deres faner, og rundt langs 
pladsen marcherede enheder af de 
forskellige hærafdelinger op. Med 
den franske hærs vanlige sans for 
iscenesættelse ankom den komman
derende general præcis på slaget og 
skridtede fronten af sammen med 
Tours’ borgmester. Derefter dekore
rede generalen en række officerer. 
Det foregik efter gammel fransk skik 
med symbolsk kys på hver kind, no
get der virker lidt mærkeligt på os 
skandinaver.



Det har i det hele taget været en 
uge med oplevelser. I søndags over
værede jeg sammen med Madame 
Miamoto og den svenske lærer lys- 
og lydspillet med 300 agerende på 
slottet »Le Lude«.
Vi drog af sted efter aftensmaden 
iført regntøj og paraply - sikre på, 
at turen blev aflyst. Men nej, bus
serne kørte som planlagt, og mirak
let skete. Da vi nåede frem, var det 
tørvejr men naturligvis hundekoldt. 
Tilskuerpladserne var bygget op 
langs flodbredden over for slottet, 
hvis park var anlagt med terrasser 
og trapper ned til floden. Her ud
spilledes så i løbet af 2 timer brud
stykker af slottets og Frankrigs hi
storie ved farverige optrin, ledsaget 
af skiftende tiders musik og med 
forbindende tekster, reciteret på det 
skønneste fransk af en skuespiller 
fra Comedie Frangaise: Det var sim
pelthen ubeskriveligt - det skal op
leves.

21. juli
Mont Saint-Michel er et eksempel 

på menneskers kamp mod og samar
bejde med naturen. Denne ø, der 
på uforklarlig vis rejser sine 3 klip
per næsten lodret op af sandet, har 
naturligvis talt til menneskers fan
tasi. Oprindelig har »øen« været 
omgivet af skov, men en stormflod

rev skoven væk, og i over 1000 år 
har den ligget omskyllet af hav - 
utilgængelig næsten, men også kun 
næsten.

En munkeorden byggede et be
skedent kapel og senere et lille klos
ter, viet til helgenen Sant-Michel. 
Relikvier fra Italien blev sendt her
til, og allerede omkring år 1000 val
fartede pilgrimme til stedet.

15. august
Jeg kan mærke, at der stilles stør

re krav i den nye klasse, og at be
dømmelsen er hårdere. Ellers er jeg 
godt tilfreds. Vores nye lærerinde 
er en dame i halvtredserne, yderst 
kompetent, venlig, men bestemt. Det 
er også nødvendigt, når man skal 
arbejde med ca. 50 elever i alderen 
fra 13 til 65 år og af alle nationali
teter. Når vi skriver diktat, gælder 
det om at holde albuerne godt ind 
til kroppen - der er kun lige plads 
til hæftet foran en - vi sidder 5 ved 
hvert bord. Hvor er vi dog forkæle
de hjemme - tænk blot på Ugle
mose.

Til at begynde med lagde jeg 
mærke til de forskellige nationalite
ter og påklædninger — nu tænker 
jeg sjældent på det. Jo, forleden var 
jeg ved at falde ned af trappen for 
at stirre på fødderne af en jakke
klædt krushåret sudaneser: Han 
havde leopardskindsko — eller smut
ters - på. Og en høj slank inderpige 
med næsesmykke møder op med den 
ene sari skønnere end den anden. 
Nonner er der mange af - i sorte, 
grå og hvide ordensdragter, de er 
friske og søde. Og en enkelt Franci
skanermunk i brun kutte med reb 
om livet har vi også!

12. september 
Vi har fået to nye pensionærer, ty
skere. En »Monsieur Schroedter aus 
Berlin« i egen vogn og en dame fra 
Braunschweig. Den første dag efter 
at tyskeren var kommet, var jeg 
guide for ham på en eftermiddags
tur. Vi kørte bl.a. til Vouvray og 
besøgte den store vingrotte. Denne 
gang fik jeg lejlighed til at over
være, hvordan man fjerner den mid
lertidige prop på flaskerne med 
mousserende vin, tilsætter sukker 
(hovedparten af Vouvray-vinene er 
»Sec«) og sætter korkprop og stål
tråd på, tre mand klarer 3000 flas
ker på en dag.

20. september
Den helt store begivenhed siden 

sidst er, at jeg blev inviteret på 
week-end hos Madames søn og svi
gerdatter — Frangoise’s forældre. De 
bor med deres fire børn i landsbyen 
St. Christophe-sur-Ie-Nais ca. 30 
km. fra Tours. Jeg ankom med rute
bil lørdag aften og blev hentet af 
Frangoise og hendes 14-årige søster 
Claudine ved Hotel Glycines (Hotel 
Blåregn).

Søndag formiddag fulgtes jeg 
med familien i kirke. Frangoise spil
lede på harmoniet, og et børnekor 
førte an i sangen med klokkerene 
stemmer. Efter gudstjenesten viste 
Frangoise og hendes far mig kirken. 
Det er en valfartskirke fra det 14. 
århundrede, viet til St. Christophe, 
de vejfarendes skytshelgen. Den før
ste dag i juli valfarter bilister til 
St. Christophe. Her deltager man 
først i messen og kører derefter i 
procession ud til en mark i udkan
ten af byen, hvor præsten velsigner 
køretøjerne og deres fører. Det kan 
også nok gøres nødigt med det antal 
færdselsulykker, der sker i Frankrig.

Frangoise og jeg gik en tur i by
ens smukke omegn og vendte hjem 
til middagen, der bl.a. bestod af gra
tinerede muslinger, andesteg og en 
Savarin-rand. Hertil en herlig An
jou rosé, en dejlig rødvin og til ka
gen en sødlig hvidvin. Efter midda
gen en kop kaffe, og da den var 
drukket, kom husets herre med en 
gammel morsom lerdunk og skæn
kede Calvados i kopperne - dog ik
ke fuldt op!

29. september
I dag sluttede Institut Touraine 

sine sommerkurser - mit 3 måne
ders studieophold i Tours er forbi. 
Det er en mærkelig fornemmelse at 
skulle tage afsked med steder og 
mennesker, man har levet med i så 
lang tid: Man efterlader altid noget 
af sig selv, men har til gengæld 
modtaget noget, som man kan leve 
videre på.
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250.000 får deres løn via multi
■(fafa

Det er kunden ligegyldigt, om lønnen ordnes på EDB 
eller med kuglepen, siger forfatteren af nedenstående artikel, 
direktør Knud Hodal, Multi-Data.

Det er fire år siden, Multi-Data 
blev til. I 1968 dannede en række 
pengeinstitutter dette selskab, som 
tilbyder aktionærernes kunder en 
service baseret på vidt avanceret 
EDB-teknik. Også Handelsbanken 
er med som partner i Multi-Data, 
hvis kraftige udvikling siden starten 
bedst illustreres med disse tal:

250.000 skatteydere får deres løn 
gennem Multi-Data. 17.000 arbejds
givere benytter sig af selskabets to 
lønsystemer Dataløn og Multiløn. 
300.000 lønkonti blev i 1972 kredi
teret for ca. 4 milliarder kroner. 
2 milliarder kr. blev krediteret 
Kildeskattedirektoratet og 30 milli
oner ATP. 25.000 familier betaler 
deres husleje gennem Multi-Data, 
og 2.000 virksomheder får ført de
res regnskab i Multi-Datas System 
Regnskab.

Multi-Data arbejder med fire sy
stemer: Dataløn, Multiløn, System 
Regnskab og System Husleje, og al
le er efter en grundig planlægning 
udformet sådan, at de uden ændring 
kan udnyttes af flest mulige kunder.

Begyndervanskeligheder
Naturligvis var der begyndervan

skeligheder, og de største af dem 
skyldtes, at man på Multi-Data ikke 
kendte Kildeskatteloven — hvad Kil
deskattedirektoratet forøvrigt heller 
ikke gjorde. Helt op til den 10. de
cember 1969 blev man ved med at 
lave lovens detailler om.

Det voldte også vanskeligheder at 
forudsige, hvor mange mennesker, 
systemet ville komme til at arbejde 
for. Man kalkulerede somme tider 

med 50.000, somme tider med 
500.000, men det var umuligt at 
vide, hvad det ville blive.

Faktisk var de manuelle proble
mer større end de EDB-tekniske. 
Blot det at forklare, hvor stor ulej
lighed det er at fjerne clips og hæf
teklammer fra 2.000 breve dagligt 
fra pengeinstitutterne, var en opga
ve for sig.

Løn og leje
Handelsbanken koncentrerer sig 

især om salget af System Husleje 
og System Dataløn.

System Husleje benyttes af ejen
domsadministratorer, som ved sy
stemets hjælp styrede den individu
elle procedure, der består af op
krævning, lejeændringer, hensættel
ser til ud- og indvendig vedligehol
delse, varme, glasforsikring, garage
leje, restancelister, rykkerbreve o.s.v. 
Der kan bl.a. på advokatkontorer 
opnås en betydelig arbejdsbesparel
se ved overgang til System Husleje.

Multi-Datas konsulenter står til 
rådighed for alle, der måtte ønske 
hjælp ved introduktion hos en kun
de. I Handelsbanken rekvireres den
ne bistand i Markeds-Afdelingen.

System Dataløn henvender sig til 
alle arbejdsgivere, uanset hvor man
ge medarbejdere de har, og det ta
ger sig af beregning af kildeskat, 
ATP, feriepenge o.s.v. og overfører 
nettolønnen til lønmodtagerens kon
to i et pengeinstitut.

Dette system administreres via 
afdelinger og filialer i modsætning 
til de 3 andre systemer, hvor kom
munikationen udelukkende sker 

mellem kunden og Multi-Data.
Systemet fungerer perfekt. Man 

har seks mand, som pr. telefon be
svarer spørgsmål fra de 2.000 bank- 
og sparekasseafdelinger, der sælger 
systemet, og de kan faktisk beskæf
tige sig med andre opgaver det me
ste af tiden. Multi-Data hører aldrig 
fra de 16.500 af de 17.000 arbejds
givere, der bruger systemet. Natur
ligvis er det banken, der først må 
stå for skud, og det er jo regnskabs
kyndige mennesker, der sidder rundt 
om i pengeinstitutterne. De er for
trolige med EDB.

Set fra bankens side er det en 
fordel, at de mennesker, der bruger 
systemet, skal i banken en gang om 
ugen. Den slags betyder en nærme
re kontakt med kunderne.

1.4 mill, huller
Det manuelle arbejde i Multi-Da

tas hullestue varer fra klokken 8 
morgen til kl. 14.30, og så er der 
produceret omkring 1.400.000 hul
ler. Derefter går hulkortene til EDB- 
maskinerne, bliver læst ind, sorteret 
og behandlet i et stort Dataløn-pro- 
gram. De stamoplysninger, Multi- 
Data er i besiddelse af (arbejdsgi
verens navn, adresse, kontonummer, 
lønmodtagerens navn og adresse, 
lønkontonummer, kildeskatteprocent, 
fradrag o.s.v.) benyttes ved den ud
regning, der sker i hovedprogram
met.

Et at resultaterne af denne bereg
ning er en udskrivning af alt det 
papir, som bankernes medarbejdere 
kender så godt. Et andet er et mag
netbånd, som går ind i en efterføl
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gende clearing-kørsel. Her bliver 
arbejdsgiverens konto debiteret for 
det samlede beløb, der skal til ud
betaling for hans lønmodtagere, 
mens den enkelte lønmodtagers kon
to krediteres for det nettobeløb, der 
skal udbetales.

Clearing-kørslen skal naturligvis 
ende med, at debitering og kredite
ring går lige op. Resultatet af kørs
len er et magnetbånd som i forbin
delse med Nationalbankens clearing 
tilgår hovedparten af de EDB-bog- 
føringscentraler, som findes rundt 
om i landet. De fleste får magnet
bånd, men nogle må af praktiske 
grunde have lønoverførsler, hvorfor 
Multi-Datas clearing-program også 
må udskrive disse. Dette sker dog i 
stadig mindre omfang.

Produktionen på EDB-maskineri- 
et slutter kl. 20, og indtil sidste af
tentog afgår fra Københavns Ho
vedbanegård, skal der nu foretages 
en efterbehandling af materialet.

»Burstes« og »Dueslag«
Ved hjælp af maskiner skilles 

først carbonpapir fra blanketterne. 
Dernæst skæres marginalhullerne 
bort og blanketterne »burstes«, hvil
ket vil sige, at de skilles fra hver
andre, så at hver blanket ligger for 
sig.

Så sorteres bilagene ud i »due
slag«, i hvilke hver eneste filial og 
afdeling landet over har sin skuffe.

Når alt materialet er delt ud, ta
ges det ud af bakkerne, kontrolleres 
for registreringsnummer og lægges 
i forud adresserede kuverter, som 
frankeres. Mærkesedlerne på kuver
ter er nummereret, og nummeret 
svarer til den postsæk, kuverten skal 
lægges i.

250 kilo post
Der er 52 sække ialt, og posten, 

der normalt vejer 250 kg, er fran
keret med ca. 1.800 kroner. Sække
ne bliver bragt til centralpostkonto
ret, til posttogene og til lufthavnen 
i Kastrup. En enkelt sæk afleveres 
ved Bornholmerbåden.

Ud på aftenen hentes hos de tre 
københavnske storbanker den post, 
som i eftermiddagens løb er blevet 
indsamlet til Multi-Data i de for

skellige storkøbenhavnske afdelin
ger. Den bringes til Herlev, hvor 
Multi-Data har til huse. Hullestuen 
arbejder til kl. 23 og kan nå at hul
le og kontrolhulle materialet, som 
skal medføre lønberegning dagen ef
ter.

EDB-problemerne i forbindelse 
med System Dataløn er små, men 
til gengæld har de praktiske manu
elle rutiner været vanskelige at til
rettelægge.

Parallelt med System Dataløn kø
rer Multi-Data de tre andre syste
mer, blot forskudt på EDB-maski- 
nerne, som derved bliver udnyttet 
på bedst mulige måde.

EDB eller kuglepen
Det er slet ikke så indviklet, som 

man for nogle år siden troede, at lære 
manden på gaden at benytte EDB. 
Det, man skal lære ham, er blot at 
køre i højre side af vejen. Vi kan 
sige til malermesteren med de to 
svende: Gå ned i Handelsbanken og 
tal problemerne igennem med de bog
holderikyndige mennesker der.

For manden selv er det ligegyl
digt, om lønnen ordnes med EDB 
eller kuglepen. Han kan se, at han 
får en eller flere timers arbejde la
vet for 2 kr. 26 øre.
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Fuldmægtig S. Jonsson og prokurist N. P. Nielsen.

En ikke helt almindelig tjenesterejse 
foretaget fra City-Afdelingen af 
Juldmægtig S. Jonsson og artiklens 
forfatter, prokurist N. P. Nielsen.

PÅ KUNDEBESØG NORD FO
Hos Danish Arctic Contractors
En af City-Afdelingens store kunder 
er entreprenørselskabet Danish Arc
tic Contractors, der med det ameri
kanske luftvåben har meget betyde
lige servicekontrakter vedrørende ba
serne i Thule og Sdr. Strømfjord på 
Grønland.

D.A.C. er et konsortium beståen
de af Dansk Entreprenørselskab 
Christiani S’ Nielsen A/S, Højgaard 
S' Schultz A/S, A. Jespersen & Søn 
A/S, Kampmann, Kierulff & Saxild 
A/S, Monberg & Thorsen A/S og 
J. Saabye & O. Lerche A/S.

Det kan oplyses, at D.A.C. har 
ca. 1700 danske arbejdere og funk
tionærer beskæftigede på Grønland, 
heraf hovedparten i Thule og Sdr. 
Strømfjord. Til alle selskabets med
arbejdere oprettes der lønkonti i Ci
ty Afdelingen, og i de senere år 
har det været praksis, at repræsen
tanter fra City Afdelingen een gang 
om året, normalt i juli eller august 
måned, aflægger besøg på baserne 
med henblik på at give vore mange 
kontohavere de respektive steder 
mulighed for at rette personlig hen
vendelse til os.

Også i sommeren 1972 har vi 
foretaget denne rejse, der påbegynd
tes tirsdag den 25. juli, hvor fuld
mægtig S. Jonsson og undertegnede 
mødtes med ingeniør Andrew Koe- 
foed og regnskabschef F. Mohr, 
begge D.A.C., i Kastrup Lufthavn.
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På Thule Air Base, Grønland
Med planmæssig afgang kl. 11,00 

landede vi kl. 10,50 grønlandsk tid 
i Thule efter knap 5 timers behage
lig flyvning med en af S.A.S.’s sto
re D.C. 8 jet.

Thule Air Base er beliggende i 
den nordvestlige del af Grønland, 
ca. 1100 km nord for polarcirklen. 
Basen er beliggende i den inderste 
del af Wolstenholmefjorden, i et 
lavt kystområde, omgivet mod tre 
verdenshjørner af indlandsisen. Kun 
mod vest ligger fjorden, og også 
den er de fleste måneder om året 
dækket af metertyk is. I en kort pe
riode midt på sommeren er isen 
væk, og så er der mulighed for at 
sejle helt til Thule. Disse måneder 
udnyttes naturligvis til at fragte 
nødvendige forsyninger til basen, 
blandt andet store mængder af olie 
og benzin.

I dette polarområde er der i ti
den fra april til august lyst døgnet 
rundt. Til gengæld ses solen ikke i 
månederne november-januar, og må
nederne februar og oktober er mørke 
det meste af dagen.

Naturkræfterne ikke til at spøge med
Temperaturen i sommermåneder

ne ligger på ca. 0°C, og den gen
nemsnitlige daglige temperatur på 
årsbasis varierer mellem -8°C og 
-15°C. Måske ikke nogen impone
rende lav temperatur, selvom der 

naturligvis forekommer betydelige 
udsving, men i forening med de en
orme vindhastigheder, der ofte fore
kommer på stedet, og som opstår 
overordentlig hurtigt, kan det være 
meget risikabelt at færdes udendørs 
- også om sommeren - hvis man 
ikke er forsvarligt påklædt.

Eksempelvis kan nævnes, at en 
temperatur på -9 ° C i forening med 
en vindhastighed på 65 km i timen 
vil give forfrysninger på ikke til
dækkede dele af kroppen - f.eks. 
ansigt og hænder - i løbet af 1 mi-



I POLARCIRKLEN
nut. Når tillige tilføjes, at vindhas
tigheder på op til 165 km i timen 
forekommer, vil De forstå, at det er 
påkrævet med meget strenge sikker
hedsforanstaltninger ved færdsel 
udendørs, og at naturen behandles 
med respekt.

Jordbunden i området - der be
står af moræneler med grusaflejrin
ger - er permanent frossen til en 
dybde af ca. 300 m og giver kun 
mulighed for meget begrænset ve
getation, som mos og enkelte hård
føre blomster. Dyrelivet er også me

get begrænset, og dog ser man sne
spurve, polarræve og sneharer, men 
alle meget små og magre.

Et isoleret samfund i funktion
Selve basen er bygget op omkring 

en start- og landingsbane, der kan 
beflyves af alle i dag eksisterende 
flyvemaskinetyper. Basen består af 
et meget stort antal bygninger. Så
ledes ligger der omkring basens 
centrum 125 beboelsesbygninger, fle
re store hangarer, adskillige mes
sehaller, en veludstyret gymnastik

sal med tilknyttet bowlingsbane, bi
blioteksbygning, biograf, kirke, hos
pital og postkontor.

Derudover består basen af et 
halvt hundrede køle- og lagerbyg
ninger, flere elektricitets- og varme
centraler, et vaskeri og et bageri, 
begge med tilstrækkelig kapacitet til 
at betjene en mindre provinsby.

Basen er også forsynet med et 
indkøbscenter, det såkaldte Base 
Exchange, der drives af det ameri
kanske forsvars indkøbsorganisation. 
Varer af enhver art kan købes eller 

bestilles her, og priserne er lave, da 
der ikke normalt beregnes avance, 
ligesom varerne er told- og afgifts
frie.

Basens primære opgave er i dag 
at fungere som støttebase for det 
store radarvarslingsanlæg B.M.E.W. 
S. Endvidere at fungere som vejr
observatorium og støttebase for en 
række videnskabelige og militære 
stationer i hele det arktiske område.

B.M.E.W.S., der er en forkortel
se af ordene Ballistic Missile Early 
Warning System, er beliggende på 
en højderyg 25 km fra basen. Under 
vort besøg havde vi lejlighed til at 
se anlægget, der blev forevist os af 
det amerikanske selskab, I.T.T.’s 
stedlige chef - Al Brown -, der gav 
os en interessant og grundig rund
visning.

Imponerende radaranlæg observerer 
satelitter

Radarstationen består af fire sto
re, stationære radarskærme, hver 
skærm på størrelse med en fodbold
bane. Derudover findes der en be
vægelig radarskærm, den såkaldte 
»Tracker«, der også er af meget be
tydelige dimensioner. Sidstnævnte 
radarskærm er bygget ind i en be
skyttende kugle, og for at give et 
begreb om størrelsesforholdet kan 
jeg nævne, at alene denne konstruk-



tion har en højde svarende til et 15 
etagers hus.

I samarbejde med 2 andre radar
stationer, een i Canada og een i 
Scotland, begge dog af mindre stør
relsesorden, er man i stand til at 
overvåge beflyvninger af den nord
lige halvkugle, og dermed også i 
stand til at kontrollere den direkte 
rute, som eventuelle raketter vil føl
ge over de arktiske egne til det 
nordamerikanske kontinent. Anlæg
get i Thule er så følsomt, at det 
er i stand til at registrere en gen
stand på een kvadratmeters størrel
se i en afstand af 5000 km. Et sy
stem af computere gør det derefter 
muligt i løbet af brøkdele af sekun
der at beregne objektets kurs og 
hastighed, og for raketters vedkom
mende samtidig deres nedslagssted 
og virkningsområde.

I øjeblikket cirkulerer omkring 
jorden ca. 2500 objekter, der alle 
passerer B.M.E.W.S.-kædens vars
lingsområde. Det drejer sig om for
skellige former for vejr- og kommu- 
nikationssatelitter,raketrester og an
det, opsendt gennem årene, hoved
sagelig af U.S.A, og U.S.S.R.

For at undgå falske alarmer, er 
det naturligvis nødvendigt at føre 
nøje regnskab med hvert enkelt 
objekt’s position til enhver tid, hvil
ket er muligt ved hjælp af et om
fattende databehandlingsanlæg, ind- 
stalleret på radarstationen. Ud over 
varslingsopgaven udfører B.M.E.W. 
S. altså også den meget vigtigefunk- 
tion af ikke speciel militær karak
ter, at registrere alle objekter i cir
kulation om den nordlige halvkugle.

Da alle civile og militære flyvnin
ger i varslingsområdet på forhånd 
skal anmeldes og registreres af 
B.M.E.W.S., er man følgelig i stand 
til at identificere ethvert kendt 
objekt, der registreres på radar
skærmene. Er man det ikke, træder 
alarmen i funktion.

B.M.E.W.S. imponerer ved sin 
størrelse og teknik, opbygget og dre
vet under de vanskeligst tænkelige 
forhold. Radaranlægget er fortsat 
fuldt bemandet, døgnet rundt, og 
der foreligger intet tegn på, at der 
i dag eksisterer satellitter, der med 
hensyn til følsomhed kan erstatte 
radarstationen.

Radar-skærmen i BMEWS er af gigantisk format.
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D.A.C.’s virksomhed
Hvordan kommer et civilt dansk 

firma ind i denne militære organi
sation, kan man spørge.

De danske firmaers tilstedeværel
se på baserne beror på aftaler truf
fet mellem den danske og den ameri
kanske regering ved basernes etable
ring. Herefter har amerikanerne for
pligtet sig til at lade visse opgaver 
på baserne udbyde i licitation til 
danske firmaer.

De opgaver, som D.A.C. vareta
ger, er af meget forskellig art. Her 
skal eksempelvis nævnes: drift og 
vedligeholdelse af elektricitets- og 
varmecentraler, vedligeholdelse og 
eventuel udbygning af vejnet - en 
meget betydelig opgave med over 
200 km vejnet -, vedligeholdelse af 
bygninger, transportopgaver — her
under regelmæssig bus- og taxakør
sel, samt den meget betydelige funk
tion »Base Housing«, der omfatter 
forplejningen af hele basens civile 
og militære personale. Derudover 
varetager firmaet også opgaver som 
kommunikation, drift af reparations
værksteder til fly, biler og maskiner 
af enhver art, og driften af den 
stedlige lufthavn.

Arbejdsopgaverne spænder, som 
De kan forstå, meget vidt, ogD.A.C. 
ansætter derfor personer med næ
sten enhver uddannelse, der rekrut
teres fra hele Danmark.

Vor opgave
Indtjeningsmulighederne er sær

deles gode, og skattefrihed efter 2 
års ophold på Grønland lokker man
ge. Det er derfor personer med en 
betydelig opsparingsevne, banken ad 
denne vej kommer i kontakt med, 
og på vore rejser forsøger vi, ved at 
arrangere foredrags- og filmsaftener, 
samt ved at give de ansatte mulig
hed for at træffe os, at vejlede på 
forskellige bankmæssige og økono
miske områder. På grund af basens 
begrænsede kommunikation med 
omverdenen, aviser modtages for 
eksempel kun hver 14. dag, er ori
enteringsbehovet meget stort ved
rørende områder, der som det øko
nomiske er underkastet hyppige for
andringer.

Vort program i år omfattede der
for også daglige »åbningstimer«, 

hvor de ansatte i betydeligt omfang 
rettede henvendelse til os, ligesom 
vi afholdt to foredragsarrangemen
ter, det ene suppleret med filmen 
»Tværs over Antarktis«. Vore fore
drag omhandlede emner som: gæl
dende indlånsrentesatser, opspa
ringsordninger, forrentningsmulig
heder ved investering i obligationer, 
aktier eller pantebreve, lånemulig
heder via aftalemæssige låneformer 
og mere individuelle, samt de fakto
rer, der lægges vægt på ved bevil
linger af lån og kreditter.

Traveture på fuglefjeld og 
indlandsis

Vi opholdt os i Thule i en uge, 
og på grund af en overordentlig 
venlig og gæstfri behandling fra 
D.A.C.’s side, fik vi også lejlighed 
til at se lidt af den fantastiske na
tur, der omgiver baseområdet.

Vi var således på en udflugt ind 
på selve indlandsisen. På denne tur 
passerede vi den forladte lejr »Camp 
Tuto«, der i sin tid fungerede som 
forsyningslejr for den velkendte 
Camp Century, lejren der er ned
gravet i selve indlandsisen, og som 
blev elektricitets- og varmeforsynet 
via transportable atomreaktorer. I 
dag ligger lejrene forladte, og ame
rikanerne har kun taget det vigtig
ste udstyr med sig.

Endvidere var vi om søndagen på 
en heldagstur til et meget natur
skønt område kaldet Fuglefjeldet, 
beliggende 114 times kørsel fra ba
sen i en terrængående vogn på me
get dårlig vej efterfulgt af 114 ti

mes vandring i endnu mere ufrem
kommeligt terræn.

Området ligger helt ude ved ky
sten, og på grund af særlige forhold 
er der på dette sted eksistensmulig
hed om sommeren for tusindvis af 
søkonger. Denne udflugt var så ab
solut den største naturmæssige op
levelse, vi havde under vort ophold.

Også i Sdr. Strømfjord
Som nævnt har D.A.C. også en 

hel del ansatte på basen i Sdr. 
Strømfjord, hvor firmaet varetager 
opgaver af samme karakter som i 
Thule.

Også Sdr. Strømfjord besøgte vi 
under vor rejse, hvor vi stort set 
gentog vort program fra Thule. Vort 
ophold her var dog ikke så langva
rigt, og efter knap 14 dages ophold 
på Grønland rejste vi med den ordi
nære S.A.S. maskine direkte tilbage 
til København.

For imidlertid at fuldstændiggø
re billedet af vore relationer til 
D.A.C.’s arbejdspladser på Grøn
land skal jeg afslutningsvis nævne, 
at selskabet i Marmorilik ved Uma- 
nak har en tredie stor arbejdsplads. 
Marmorilik vil være kendt fra dags
pressen; D.A.C. opfører her selve 
malmudviklingsanlægget med til
knyttede boliger og diverse facilite
ter til de ca. 250 arbejdere, det på
regnes, at minen til sin tid skal be
skæftige, når den kommer i drift. 
På dette tidspunkt vil D.A.C.’s op
gaver være afsluttede i Marmorilik, 
idet selve minedriften skal varetages 
af Greenex A/S.
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Da ULTIMOkampagnen var

Glimt af aktiviteterne rundt 
om i landet
Målet for den - næsten traditionelle - årlige kampagne for opsparing med 
skattelettelse var i 1972 for Handelsbanken som helhed at hæve vor mar
kedsandel for børneopsparings- og selvpensioneringskonti.

Nåede vi det? Fuldmægtig Ulla Jervin, som har stået for Markeds-Af
delingens aktivitet i forbindelse med kampagnen, siger: Det spørgsmål 
får vi ikke besvaret, før de samlede tal for henholdsvis banker og spare
kasser foreligger hen på foråret, men vi må konstatere, at langt de fleste 
afdelinger og filialer har nået de salgsmål, de satte sig ved kampagnens 
start.

Sådan bar de sig ad i Køge
Ved et besøg i Køge Filialen har 

frøken Jervin bedt filialen om at 
fortælle Vor Bank, hvordan man dér 
har grebet sagen an, og fuldmægtig 
Vagn Toftgaard Olsen, der har le
det kampagnen på stedet, beretter:

- Vi fulgte indbydelsen fra Kon
sulenttjenesten til at få en gennem
gang af kampagneoplægget, og ud 
fra denne information og vore loka
le forhold udfærdigede vi en tids- 
og handlingsplan for kampagnepe
rioden. Vi anførte bl.a., hvornår der 
skulle sendes salgsbreve, af hvem og 
hvordan, hvornår der annonceredes 
dels på landsplan, dels i lokalblade, 
og først og fremmest planlagde vi 
information og instruktion af samt
lige medarbejdere, såvel i Køge som 
i vore 8 kontorsteder. Vi har altid 
lagt hovedvægten på det personlige 
salg, og så må varekundskaben væ
re i orden.

Vor kontobestand af private kun
der er stor, men vi prøver at kende 
kunderne og behandle dem sådan, 
at de føler sig som mennesker og 
ikke som numre. Det er vel nok det 
vigtigste ved alt salgsarbejde. I øv
rigt har vi haft glæde af det kursus 
i kundebetjening, Konsulenttjene
sten har gennemført her i Køge. 
Man bliver jo ikke ekspert på 3 X 1 
time, men vi har lært hinanden bedre 
at kende og har fået mange nye ideer.

Planen har været en god støtte 
for os, men vi havde for lidt tid til 
at udarbejde den. Et ønske til frem
tidige kampagner: Lad os få oplæg
get blot 8 dage tidligere!

Vedrørende kampagnearbejdets 
indpasning i det daglige arbejde 
skal siges, at december jo er en travl 
måned, så kampagnen krævede en 
ekstra indsats af alle, og først og 
fremmest af vore dygtige medarbej
dere i indlån.

De har gjort et strålende stykke ar
bejde - som altid, må jeg tilføje - og 
har givet sig tid til at tale med den en
kelte kunde, selv om det betød, at 
der var arbejde, der hobede sig op 
til efter lukketid. Men naturligvis
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over os
gav kollegerne en hånd med, hvor 
de kunne — det var jo netop formå
let med at orientere alle om, hvad 
der skulle foregå, og hvordan vi 
skulle gribe det an.

Nu er kampagnen slut, men vi er 
i fuld gang med udarbejdelse af en 
»helårskampagne« for salget af bør- 
neopsparing og selvpensionering og 
regner med fortsat tilgang af nye 
konti. Det er jo ordninger, der kan 
»sælges« hele året; hvad børneop- 
sparing angår, er der jo en aktuel 
anledning til at gøre noget særligt 
hvert kvartal, når der udbetales bør
netilskud, og selvpensionering har 
vist sig at have langt større mulig
heder, end vi troede.

Her falder filialdirektør Larsen 
ind i samtalen: — Ja, jeg mener og
så, det er uhyre let og taknemligt at 
»sælge« disse ordninger, og det er 
min erfaring, at langt de fleste kun
der er glade for vejledning med hen
syn til, hvordan de kan spare i skat.

Direktør Larsen bemærker iøvrigt 
tørt: Vi er såmænd selv ikke særlig 
imponerede over vort gode kampag
neresultat. Vi har tidligere som pro
vinsbank placeret os som nr. 2 på 
landsbasis med hensyn til oprettelse 
af indexkontrakter, så vi har før 
prøvet at gøre en ekstra salgsindsats.

Fra det sydøstlige område
Vor Banks lokale komitemedlem 

filialdirektør Tromholt Christensen, 
Nakskov, fortæller: Kampagner i 
forbindelse med aktiviteten omkring 
skattebegunstigede opsparingsformer 
i årets sidste måned er efterhånden 
et fast indslag for medarbejderne.

Kampagnen varierer fra enhed til 
enhed på baggrund af beliggenheden 
— de forhåndenværende muligheder 
— fantasien og ideerne hos den en
kelte - men gennem Markeds-Afde
lingens oplæg og beredvillige støtte
giver den enkelte enhed aktiviteten et 
særligt præg - skal vi sige et ekstra 
krydderi - således at kampagnen 
»skræddersyes« til de lokale forhold, 
giver anledning til presseomtale og 
placerer enheden »midt i billedet«.

Dette ekstra krydderi - hvordan 
opstår ønsket om at bruge det? - 
Mon ikke det er sådan, at skjulte 
reserver er aktiveret gennem OU- 
kurser, gruppemøder, målsætning og 
planlægning, og een ting er sikkert 
- udover øget indlånstilgang giver 
aktiviteten den enkelte medarbejder 
en personlig glæde - man er med - 
man gør noget - man er engageret.

Lad os nu se på, hvad der er sket 
rundt omkring.

I Korsør Filialen holdt man jule
halløj. Lokalhistorisk Arkiv i Kor
sør samler bl.a. film med lokale be
givenheder, og assisteret af den lo
kale filmfotograf K. B. Rasmussen 
blev der optaget en kortfilm af by
ens borgere, der var inviteret til kaf
febord med julesmåkager i filialen. 
Hvad snakkede man om sådan en 
dag - ja, hvad var mere naturligt 
end skattebegunstigede opsparings
former.

Ja - nisserne var kommet til Kor
sør - til gengæld blev de »derhjem
me« i Vordingborg - skrev det lo
kale dagblad i en artikel, som bl.a. 
omtalte Vordingborg Filialens bøme- 
arangement med film — men det er 
nu en anden historie, som ikke kan 
lastes filialen. Prins Jørgen Garden 
med deres røde uniformer stjal bil
ledet på marchen gennem Algade, 
men ved Handelsbanken stoppede

Livligt benyttet børneparkering i Kalundborg 
Filialen.
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I Korsør Filialen hygger de to »nisser«, assi
stenterne fru Anette Christensen og fru Birthe 
Thorup om en kunde sammen med filialdirektør 
E. Wulff.

folk op og dannede opløb.. Hvorfor 
- jo - Søren Spætte huserede i Vor
dingborg Filialen, mens en lille dreng 
var meget ked - hans far havde lo
vet ham, at han skulle få nissen at 
se. Fuldmægtig A. Gøttsche havde 
iøvrigt lagt stor energi i hele arran
gementet omkring Vordingborg Fili
alens filmsforevisning.

I Kalundborg Filialen forestod 
fuldmægtig, fru Inge Grobb et ar
rangement med børneparkering søn
dag før jul. Der blev vist film - ud
delt balloner og juleknas, og der 
var stor trængsel ved farve- og klip-



pebordene. De lokale dagblade om
talte - ihukommende byens kirke
tårne - arrangementet som »5 tår
net service« fra Kalundborg Filialens 
side.

Spot på enkelte begivenheder — 
det er umuligt at få alle med — men 
der har flere steder været arrangeret 
børnekonkurrence om selvpensione
ring og børneopsparing, der er 
skabt »atmosfære« for kunderne - 
og først og fremmest snakket opspa
ring, og jeg tror, jeg tør sige, at de
cember — udover at være en travl 
måned i alle måder - også har væ
ret en måned, der har givet inspira
tion og ideer til nye aktiviteter i 
fremtiden, slutter direktør Tromholt 
Christensen.

Eksempler allevegnefra
Aalborg Filialen indrettede fra om
kring midten af december og måne
den ud i et hjørne af banken — lige 
op ad kassen - et salgsbord for de 
skattebegunstigede indlånsformer. 
Dette salgsbord gav sammen med 
en øget salgsindsats ved skranken 
og i telefonen en tilgang i december 
måned på over 200 nye særlige ind
lånskonti og blandt andet en tre
dobling af antallet af selvpensione
ringskonti.

Fra Fyn berettes om, at flere 
odenseanske pengeinstitutter fejrede 
fandens fødselsdag ved at byde pu
blikum på kaffe, og De kan her se, 
hvorledes Odense Filialen - og ulti- 
mokampagnen - var med i dette bil
lede. Billedet fra Tarup Center Af
deling illustrerer en god og typisk 
kampagnesituation, som utvivlsomt 
kunne være hentet fra en hvilken - 
somhelst anden Handelsbankenhed 
i december.

I Haderslev Filialen var fru 
Schrøder ophavsdame til den friske 
ide, som fremgår af billedet. Tolv 
medarbejdere — eller rettere elleve 
+ en medarbejders datter — udtalte 
sig om, hvorfor netop de selv havde 
gjort brug af de skattebegunstigede 
opsparingsformer.

Som sidste eksempel skal nævnes 
Randers Filialen, hvor man havde 
opført en spændende julehytte med 
det tillokkende navn »Skattely«, 
hvor kunderne over en kop kaffe fik 
orientering om de skattebegunstige-

I Sønderborg Filialen blev der oprettet mange 
konti i forbindelse med dette hyggelige arran
gement.

Medarbejdernes argumenter skåret ud i pap og 
slået fast - på søjlerne i Haderslev Filialen.

Spar i skat i Aalborg Filialen - assistent Ole 
Nielsen orienterer.

de opsparingsformer. Fingernemme 
medarbejdere havde hængt juleuro- 
er op, og børnehavekunder havde 
hjulpet med at pynte juletræer og 
udstillingsmontrer. Det kan tilføjes, 
at filialen havde et meget vellykket 
arrangement i kampagnens spor, 
idet man indbød medarbejderne med 
ægtefæller og børn til en festlig lør
dagskomsammen i den jule- og kam
pagnesmykkede filial.

Optakt til næste runde
I forbindelse med afslutningen af 

ultimokampagnen 1972, og som en 
naturlig optakt til markedsaktivite
terne i 1973, er konsulenttjenesten 
i slutningen af januar gået i gang 
med møder med MK-medarbejderne 
landet over, hvor man, mens dette 
skrives, drøfter kampagnens forløb: 
Hvorfor blev resultaterne sådan? — 
Hvad lærte vi? — og naturligvis: Hvad 
gør vi i foråret 1973!

Glade medarbejderbørn invaderer kampagnear
rangementets børnekrog en decemberlørdag i 
Randers Filialen.
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Assistent K. Nielsen ved kampagnebordet i Ta- 
rup Center Afdeling - mon ikke det drejer sig 
om børneopsparing?

Erfaringsudveksling mellem en række MK-med- 
arbejdere ved møde i Farum 23. januar under 
konsulent Stig Ingerslev-Nielsens ledelse.

Fyns Tidende bragte dette billede med teksten: 
Her skænkes der skattebegunstiget kaffe i Han
delsbanken i Odense.
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B a n u n

Olsen-banden går i Handelsbanken
Igennem mange måneder har Olsen-bandens sidste film 
gået over landets biograf lærreder. Nordisk Films Kom
pagni har oplevet en af sine allerstørste successer. Olsen- 
bandens store kup i Erik Ballings instruktion er ikke 

alene Nordisk Films store kup - men også Handelsban
kens. Vi er nemlig meget stærkt med i billedet. På en 
meget fornøjelig måde inddrages vi i handlingen - for 
hvem andre end Handelsbanken kan have 4 millioner i 
gode danske pengesedler kørende rundt i en pengebil?
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Lillejuleaften i Aalborg
Formentlig inspireret af det jule
pyntede banklokale havde Aalborg 
Filialen arrangeret juletræsfest for 
medarbejdernes mindre børn.

Fuldmægtig Henrik Zeeberg var 
julemand og assistent Annie Sand
ager Pedersen nissepige, mens den 
for nylig til Arbitrage Afdelingen 
»eksporterede« kollega Erik Som
mer Andersen sørgede for det musi
kalske.Og mens disse tre underholdt 
og legede med børnene på festlig 
vis, hyggede de voksne sig sammen 
over en glogg. Hos store som små 
var der almindelig glæde over arran
gementet.



Fynsk kollegas redningsdåd 
på Grønland
Engang i efteråret bragte det fynske 
dagblad Morgenposten under ru
brikken »Vi sportsfiskere« referat af 
en fisketur til Grønland, arrange
ret af klubben Fynske Lystfiskere.

Assistent Bjarne Ratzer, Tarup 
Center Afdeling, reddede på denne 
tur en gammel grønlænder fra druk
nedøden, og herom skriver bladet 
under overskriften »Ung Odense- 
fiskers ubemærkede redningsdåd«:

Men turens 
mest bemærkelsesværdige be
givenhed indtraf nu alligevel 
først under opbruds-travlhe- 
den på kajen i Narssak, mens 
man stod og ventede på båden, 
der skulle sejle selskabet til 
flyvepladsen.

Blandt de ventende var en 
ung odenseaner, den 21-årige 
Bjarne Ratzer, Dragebakken 
537. Han stod nærmest, da en 
gammel grønlænder møjsom
meligt trængte sig igennem 
for at komme ned til sin ka
jak. Grønlænderen sejlede en 
snes meter ud og vendte ka
jakbunden i vejret. Ratzer 
fandt først manøvren impone
rende i betragtning af man
dens alder. Lidt efter dog også 
lovlig imponerende — efter
som kajakmanden nemlig sta
dig ikke kom på højkant. Og 
pludselig stod det den unge 
fynbo klart, at noget var galt. 
Uden betænkning sprang han 
på hovedet i det iskolde vand, 
svømmede ud og fik grønlæn
deren — der var bevidstløs! — 
halet løs og bjærget i land, 
hvor det hurtigt lykkedes at 
bringe den gamle mand til be
vidsthed og redde hans liv.

Men et par minutter efter 
dukkede rutebåden op, og i 
samme øjeblik skulle alle om
bord samtidig. Alt blev-udvi
sket og glemt i travlheden.

Port.

Vi har bedt Bjarne Ratzer om at 
fortælle lidt fra hans fisketur på 
Grønland, og her er hans beretning:

Som medlem af Fynske Lystfiske
re havde jeg meldt mig til en af for
eningen arrangeret grønlandstur i 
sommeren 1972. Vi fløj fra Billund 
med Icelandair via Keflavik på Is
land til Narssarssuaq i Sydvestgrøn- 

land, en flyvetur på ca. 6 timer. Ef
ter ankomsten til Narssarssuaq, hvor 
vi straks kunne mærke den kolde bi
dende vind i vore ansigter, sejlede 
vi 3 timer med rutebåden »TATE
RAK« til Narssaq, hvor vi opholdt 
os et par dage i en typisk grønlandsk 
by.

Derefter gik turen med »POLAR- 
PAX« gennem isfyldt farvand til 
den endelige fiskeplads ca. 50 km. 
fra Narssaq.

Her slog vi vore små telte op på 
de mosklædte klipper dybt inde i en 
af de helt øde fjorde, og i den føl
gende uge levede vi et primitivt, men 
spændende lejrliv i den storslåede 
grønlandske natur.

Om dagen fiskede vi i de krystal
klare elve og søer, som vrimlede 
med fjeldørreder, eller gik på fjeld
vandringer. Vi fangede mange fisk 
og fik hver dag gravad eller røget 
laks foruden den medbragte konser
ves, som vi tilberedte over små pri
musapparater. Vand hentede vi fra 
en af de iskolde små kilder, som løb 
i en dal nær lejrpladsen.

Det grønlandske vejr kan være 
meget lunefuldt, vi oplevede både 
nattefrost, heftige storm, tåge og 
regn, og den sidste nat i lejren hav
de vi det frygteligste storm-og regn
vejr. Hele natten gik med at holde 
på teltene og binde de knækkede 
barduner, som vi havde bundet til 
store sten, sammen igen. I vores 
telt, som var placeret mest udsat, lå 

Teltet, som jeg delte med to andre - den ene 
var iøvrigt en af vore kunder her i Tarup Center 
Afdelingen.

der flere centimeter vand, og hen på 
morgenen faldt det helt sammen, 
hvorefter vi skyndte os at pakke 
sammen for derefter at vente på bå
den, der skulle sejle os tilbage til 
Narssaq, hvor vi igen opholdt os et 
par dage, inden turen gik til Narssars
suaq og videre med fly til Billund.

Når jeg bagefter tænker tilbage 
på turen, kan jeg kun sige, at trods 
det uberegnelige vejr og de mange 
strabadser, som turen bød på, har 
det været en fantastisk og uforglem
melig tur, og alt dette fik vi »for
æret« for kun kr. 1.200,—.



B a n k e

Venlig nabo reddede 
situationen
Natten mellem den 27. og 28. de
cember brændte Vejlby Afdeling, 
Aarhus som følge af en kortslutning 
i de elektriske installationer.

Det var et lidet opmuntrende syn, 
der mødte afdelingens bestyrer, Sv. 
Aa. Jensen (nu Lilletorv), da han 
lidt over midnat tog skaderne i øje
syn.

Kl. 00.15: Maskinerne er reddet fra ilden, men 
ødelagt af vand, konstaterer bestyrer Sv. Aa. 
Jensen.

Vejlby Afdeling 28. december 1972 kl. 00.10: 
Falck rydder op.

Alt blev imidlertid sat ind på at 
klare situationen, så kunderne ikke
skulle gå forgæves næste morgen. 
Ved venlig imødekommenhed fra af
delingens nabo, Bischoff Andersen 
A/S, blev et udstillingslokale stillet

til disposition, diverse inventar og 
maskiner blev i hast »skrabet sam
men« - og med kun godt en halv 
times forsinkelse var afdelingen i 
stand til at åbne for kunderne!

lokale.
Kl. ca. 10.05: Banken åbner for kunderne i lånt

Hans Jensen, Grethe Nedergaard og Gert Frydenlund, Odense Filialen, samt instruktøren, 
konsulent Mads Madsen, ser på løsningen af en gruppeopgave. Kunden i centrum

Handelsbankens kundebetjenings
kursus er i fuld gang over hele lan
det i denne tid.

Hundredvis af vore medarbejdere 
fra filialdirektører til elever diskute
rer kunders behov, salgsteknik, salgs
analyse og kundepsykologi.

Meningerne brydes i frokoststuer, 
mødeværelser og i undervisnings
centrene, og overalt får kurset en 
god modtagelse. De tilhørende kur
susvurderingsskemaer viser da også, 
at langt de fleste mener at få et godt 
udbytte af kurset. M.M.



Bestyrer O. Mortensen, fru Inge Skipper og fru 
Jonna Knudsen, da de lukkede Vollsmose Afde
ling.

Farvel til to afdelinger - men 
ikke til deres kunder
Som led i bankens rationaliserings
bestræbelser nedlagdes Vollsmose 
Afdeling under Odense Filialen den 
15. november og Rutebil Station Af
deling under Randers Filialen den 
15. december 1972.

Af disse to billeder ses, at der 
selv i de sidste dage før lukningen 
var smil på læberne begge steder - 
og det var ikke uden grund. Ved 
energisk og dygtig indsats fra de to 
hold var det lykkedes at overføre 
næsten alle konti til henholdsvis 
Skibhusvej Afdeling og Randers Fi
lialen. Hertil flyttedes også indtil vi
dere samtlige medarbejdere fra de 
to nedlagte afdelinger, for at de flyt
tede kunder skal føle sig hjemme i 
deres »nye« Handelsbank.

De fire afhoppere fra Rutebil Station er nu at 
finde i Randers Filialen - fra venstre assistent 
Hanne Skouboe Rasmussen, elev Eva Olesen, 
assistent Frands E. Jacobsen og Rutebil Sta
tions daglige leder Bent B. Olufsen.

Den Kongelige Grønlandske Handel i Aalborg
Den 1. december kunne Den Kon
gelige Grønlandske Handel tage 1. 
etape af det nye transportanlæg i 
Aalborg i brug. Udflytningen fra 
København har medført, at en del 
ansatte er flyttet til Aalborg, og i 
denne forbindelse har vor Aalborg 
Filial været i aktion og har fået 
mange nye kunder.

Udflytning af »Handelens« tran
sportafdeling blev besluttet af folke
tinget i 1970 som led i egnsudvik
lingspolitikken. Aalborgs sejr i hård 
konkurrence med bl. a. Esbjerg og 
Hanstholm skyldes nok delvis kom
munens tilbud om for egen regning 
at opføre de nødvendige lager- og 
administrationsbygninger for at leje 
disse til »Handelen«. Kommunen 
har endvidere opført et nyt havne
anlæg ved udmundingen af Rom- 
drup aa ca. 10 km øst for Aalborg 
på det sted, hvor elementerne til 
Limfjordstunnelen i sin tid blev 
støbt med betydelig uddybning af 
fjorden.

Aalborg Filialen så naturligvis i 
udflytningsprojektet en chance for 
at få udvidet kundekredsen, og man 
tog fat herpå, så snart man havde 
fået direktionens accept på at kunne 
medvirke til en løsning af de øko
nomiske problemer, som en sådan 
udflytning medfører for den enkelte 
ansatte. Filialens medarbejdere har 
virket som rådgivere på mangfoldige 
områder med hensyn til køb af hus, 
opsporing af grunde m. v. Som regel 

KGH havnen ved Aalborg.

kunne »Handelens« medarbejdere 
kun komme til Aalborg i weekend
en, og i 3-4 måneder i sommeren 
1972 havde filialen stillet 1-2 med
arbejdere til rådighed på et eller an
det tidspunkt hver weekend.

Det har været en morsom opgave, 
og det er lykkedes os at få hoved
parten af de udflyttede medarbejde
re som kunder.

Knud Olesen, Aalborg



B a n u n d

HIF præsenterer årets mestre 
på Uglemose
HIF vandt i 1972 unionsmesterska
ber i fodbold, badminton og atletik. 
En aften i december dannede Ugle
mose rammen om et stilfuldt arran
gement, hvor man på tur fik mestre
ne hyldet.

Som underholdning var der film 
fra atletikfolkenes Londontur — den 
var så god, at man måtte vise den 2 
gange - samt et meget charmeren
de foredrag af den søde Annelise 
Dam Olesen fra Danmarks olympi
ske hold.

Det barske fodboldhold.

HIF’er formand for KFIU’s 
atletikafdeling
Københavns Funktionær Idræts 
Union har som formand for sin at
letikafdeling nyvalgt Lene Inge
mann, Jubilæumssekretariatet, efter 
Jørgen Nielsen, Bikuben, som hav
de ønsket at trække sig tilbage.

I HIF er Lene Ingemann »et 
kendt ansigt«, der blandt andet i de 

seneste år sammen med Jørgen Pe
dersen har gjort en energisk indsats 
for gennemførelse af idrætsmærke
prøver for Handelsbankkolleger i 
Storkøbenhavn.

De gør noget ved det i 
HIF, Odense

Lørdag den 13. januar havde 
H.I.F., Odense, arangeret en traé- 
ningseftermiddag i den nye Næsby 
hal med fodbold og håndbold for alle 
i banken, og der blev trænet på li
vet løs af både damer og herrer.

Der var humør over feltet, og dette 
gjaldt ikke mindst under afviklingen 
af en trekantsmatch mellem Tarup 
Afdeling, Næsby Afdeling og Ud
lån, Vestergade - med piger på hol
dene, bestyrerne Bender og Bossen 
samt fuldmægtig Lauesen som ivrige 
aktivister, og bestyrer Sommerlund 
og K. E. Erichsen fra Rejserevisio
nen som dommere. De sidstnævnte 

havde i det for dem helt nye job en 
god støtte i konsulent Mads Madsen, 
der som overdommer i bedste Gun
nar Nu-stil via højttaleranlægget 
gjorde sit til, at der hele tiden skete 
noget. K.

Velkommen til Sønderborg
Lørdag den 10. marts 1973 løber 
den årlige badmintonmatch Køben
havn- Provinsen af stabelen, og HIF 
-Sønderborg indbyder alle, såvel 
elitespillere som nybegyndere, til at 
deltage i dette gigantstævne og sam
tidig se og opleve den skønne del af 
Danmark, der betegnes SØNDER
JYLLAND.

Så hvis du ikke har meldt dig, 
så er det sidste frist i dag.

Vi gør lige opmærksom på vore 
lempelige toldrestriktioner - så husk 
passet.

Med sportslig hilsen og på gensyn 
H.I.F. SØNDERBORG
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Eksaminer
Bestået handelsmedhjælpereksamen
Bjarne Allerellie, Sønderborg
Kirsten Blanche Christensen, Gammeltorv
Marianne Christiansen, Godthåb
Edith Frederiksen, Augustenborg
Anette Hansen, Bellahøj
Steen Ryan Hansen, Kultorv
Birgit Hemmingsen, Store Kongensgade
Anne-Marie Hennings, Tarup 
Annie Jensen Kongelundsvej 
Ejner Jepsen, Brønshøj 
Hilbert Kronborg Jensen, Næstved 
Salli Mette Korup, Svanemølle 
Mia Rosa Kragh, Nørrebro 
Gerda Flørnæs Kristensen, Nørrebro 
Torben Aage Erik Larsen, Nærum 
Mogens Bjarne Madsen, Lyngbyvej 
Janne Mortensen, Mimersgade 
Dagfinn Munck Folehave 
Ole Møller-Kristensen, Vejlby 
Anette Nielsen, Tranegårdsvej 
Lis Joan Nilsson, Bredgade 
Ole Nygaard, Bredgade 
Kirsten V. Olesen, GammelKongevej

Erika Paulsen, Sønderborg
Bodil Pedersen, Grindsted
Einer Kent Petersen, Sølvtorv
Birgitte Poulsen, DTH
Susanne M. Roed, Arhusgade
Vivi Stjer, Charlottehøj
Arne Enok Sørensen, Frederiksberg Hospital 
Sarah F. Thomsen, Sølvtorv 
Søren Torsbakke, Sølvtorv 
Birgitte Tved, Store Kongensgade 
Jane Vadum, Gammeltorv 
Mikale Ørum, City-Afd.

Forflyttelser

PERSON

fuldmægtig Elo Roger Henriksen 
fuldmægtig Per Wulff 
fuldmægtig Ole Petersen 
fuldmægtig Ib Helmer Selnø 
kasserer fru Jenny Herløw 
fuldmægtig Benny Jensen 
fuldmægtig Leif Ludvigsen 
fuldmægtig Finn Larsen

fra
Skodsborg Afdeling 
Air Terminal Afdeling 
Nykøbing Fl.
Tingbjerg Afdeling 
Valby Afdeling 
Taastrup Afdeling 
Nordhavn Afdeling 
Søborg Afdeling

til
Store Kongensgade Afdeling 
Hovedsædet
Hovedsædet, Markeds-Afdelingen
Hovedsædet
Hovedsædet
Hovedsædet
Hovedsædet
Hovedsædet

Frøken Magnhild Jacobsson
Magnhild Jacobsson afgik ved døden den 26. 
november i en alder af 72 år.

Magnhild Jacobsson blev ansat i bankens 
hovedsæde i 1938, og arbejdede her indtil 
1951, da hun forflyttedes til Store Kongens
gade Afdelingen, hvor hendes opgave blev 
at passe omstillingsbordet.

Magnhild Jacobsson var med sit dannede 
og kultiverede væsen den perfekte telefon
dame, der var meget afholdt af kunderne, li
gesom hun var meget vellidt af sine kolle
ger på grund af sin venlighed og sit gode 
humør. Desværre måtte hun i 1964 fratræde 
sin stilling på grund af alvorlig sygdom.

Vi vil altid mindes hende med taknemme
lighed. S.B.

Pens, kontorchef Ulrik From
Den 27. november 1972 modtog vi i Gammel
torv Afdeling den sørgelige meddelelse, at 
pensioneret kontorchef, cand. jur Ulrik From 
den 25. november var afgået ved døden 72 
år gammel. Afdelingens personale havde 
haft den glæde en måned forinden at se 
Ulrik From i fuld vigør til afdelingens per
sonalefest, hvorfor hans død virkede endnu 
stærkere på os.

From blev ansat i banken i 1920. I Hoved
sædet var han i flere perioder beskæftiget i 
Lånefaget. Herudover har han gjort tjeneste 
i Amagertorv og Hellerup Afdeling og 14 år 
som bestyrer i Bernstorffsvej Afdeling. I 1959 
kom Ulrik From til Gammeltorv Afdeling, 
hvorfra han pensioneredes i 1967 efter lang 
og trofast tjeneste i banken.

Ofte faldt pensionisten Froms vej forbi 
Gammeltorv Afdeling, og humøret var altid 
højt. Hans største glæde var at fortælle os 
yngre kolleger om de »gamle« dage i ban
ken, og hans beretninger viste os, at hans 
hukommelse ikke var svækket med alderen.

Vi vil mindes Ulrik From som et nobelt 
menneske og en virkelig fin kollega.

C.L.

Pens, filialdirektør Peter Juhler
Tidligere filialdirektør Peter J. Juhler døde 
den 17. december.

Peter Juhler, der blev 75 år gammel, fødtes i 
Varnæs ved Aabenraa og fik efter eksamen 
fra den daværende realskole i Aabenraa an
sættelse i Schleswig-Holsteinische Bank.

Ved Handelsbankens overtagelse i 1920 af 
Schleswig-Holsteinische Banks afdelinger i 
Sønderjylland ansattes Peter Juhler som as
sistent i Aabenraa filialen. Allerede i 1927 - 
altså som 30-årig - udnævntes han til leder 
af Graasten filialen, og i 1934 kom udnæv
nelsen til filialdirektør i Aabenraa, hvor di
rektør Juhler har gjort en betydningsfuld 
indsats, indtil han pensioneredes i 1964.

Direktør Juhler havde som de andre af 
hans nu afdøde sønderjydske kolleger op
levet kriseårene sidst i 20'erne og først i 
30’erne, som blev særligt mærkbare hernede. 
Erfaringerne fra disse år, der også bragte 
Handelsbanken tab og problemer, har sikkert 
været stærkt medvirkende til, at den dyg
tige bankmand i årene derefter var den kol
lega, vi altid med udbytte kunne henvende 
os til og modtage råd fra. Råd, der var præ
get af ansvarsfølelse og nøgternhed.

Peter Juhler var en beskeden mand, men 
de, der lærte ham at kende, privat som i 
banken, værdsatte ham og så i ham den 
markante personlighed, han var.

Vi yngre kolleger hernede har særlig grund 
til at sige Peter Juhler tak for, at han så 
stærkt gik ind for at vedligeholde en nær 
kontakt mellem de sønderjydske filialer.

Uden for banken var Peter Juhler bl. a. i 
en lang årrække kasserer i Sønderjydsk 
Hjælpefond, der har Dronning Ingrid som 
protektrice, og formand for Union, Korn- og 
Foderstofimport A/S i Aabenraa. Næsten 
indtil sin død var han tillige medlem af be
styrelsen i det i 1959 oprettede Sønderjyl
lands Investeringsfond, hvis indsats og for
midlende virksomhed i egnsudviklingsøje
med er kendt og værdsat i hele landsdelen, 
og hvor man havde den største gavn af Peter 
Juhlers store viden og indsigt.

O.S.

Fhv. elektriker Emil Søndergaard
Den 21. december 1972 døde Emil Sønder
gaard, næsten 88 år gammel.

Søndergaard kom som helt ung i elektro- 
mekanikerlære hos Laur. Knudsen (LK-NES) 
og var derefter nogle år i »Dansk Riffelsyn
dikat« i Frihavnen.

I 1933 blev Søndergaard ansat i Handels
banken, Teknisk Afdeling, hvor han virkede 
i 25 år og med stor dygtighed og flid ud
førte mange forskellige opgaver.

Mange vil mindes Søndergaard for hans 
hjælpsomhed og gode humør.

Æret være hans minde. D.

Assistent fru Lissi Hougaard Henriksen
Assistent fru Lissi Hougaard Henriksen er 
den 25. december 1972 efter en alvorlig 
operation algået ved døden kun 47 år 
gammel. Fru Lissi Henriksen var en af de 
medarbejdere, der fulgte med, da Kjøben
havns Handelsbank i 1970 overtog Køb
mandsbanken i Bagsværd.

Det sørgelige budskab blev af alle, der 
kendte fru Henriksen, modtaget med oprig
tig sorg. Hun nød en enestående tillid over
alt, hvor hun kom frem, hos kundekredsen, 
hos kolleger og medarbejdere.

Hun var respekteret og afholdt af alle, 
hvorfor hendes altfor tidlige død efterlader 
et stort tomrum hos hendes nærmeste, blandt 
hendes mange venner og ikke mindst hos 
hendes kolleger i banken.

Vi vil savne hende og udtrykker et æret 
være hendes minde. ed.

Orla Hanson
Orla Hanson, EDB-Produktion, døde den 13. 
januar 1973, 64 år gammel efter længere 
tids svagelighed.

O. Hanson havde kun været ansat i ban
ken i nogle få år, dels i Afregnings-Afde
lingen og dels i EDB-Produktion, hvor vi 
lærte at sætte pris på hans hjælpsomme og 
venlige væsen. K.
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1.juni 
fuldmægtig 
Kai Spiir Schoubye, 
Afregnings-Afdel ingen, 
Hovedsædet

1. maj 
bestyrer
E. Teilmann Sørensen, 
Juelsminde Afdeling, 
Horsens

1.juni 
fuldmægtig 
Jens Peter Sørensen, 
Store .Kongensgade 
Afdeling

6. marts 
fuldmægtig 
Carl Wulff-Hansen, 
Afregnings-Afdelingen, 
Hovedsædet

25

bestyrer
Valdemar Rasmussen, 
Højbjerg Afdeling, 
Aarhus

1. april 
bankbetjent 
Børge Chr. Jensen, 
Betjent- 
administrationen, 
Hovedsædet

jma
1. marts 
bestyrer
C. Eckardt, 
Klampenborg Afdeling

1. marts 
fuldmægtig 
frk. Lilli Anni Hansen, 
Amagertorv Afdeling

1. april 
fuldmægtig • 
fru Edith Nørgaard, 
Graasten

1. maj 
prokurist 
Kjeld Østergaard, 
Odense

1. april 
vicedirektør 
H. C. Østergaard, 
Hovedsædet

1. maj 
kontorchef 
Knud E. Bojsen, 
Udlands-Afdelingen, 
Hovedsædet

1.juni 
assistent 
fru Esther Petersen, 
Køge

3. juni 
bestyrer 
Hardy Sørensen, 
Air Terminal Afdeling

1. maj 
bestyrer 
L. Byllemos, 
Borups Allé Afdeling

udnævnelser
Fuldmægtig Erik Gløe 
(42), Odense, er ud
nævnt til bestyrer af 
Munkebo Filial pr. 1. 
december 1972.

Assistent Steen Fich 
Andersen (26), Hørs
holm, er udnævnt til 
daglig leder af Gran
tofte Afdeling pr. 1. 
december 1972.

18. maj 
assistent 
fru Ingrid Baadsgaard, 
Afregnings-Afdeling, 
Hovedsædet

Kontorchef Sv. Dokke- 
dal Petersen (54), Op
lysnings-Afdelingen, 
Hovedsædet, er ud
nævnt til souschef ved 
Roskilde Filial pr. 15. 
december 1972.

Fuldmægtig Curt Evald 
Pedersen (37), Nørre 
Allé Afdeling, er ud
nævnt til souschef ved 
Nørre Allé Afdeling 
pr. 1. januar 1973.

1. juni 
fuldmægtig
Carl Anker Jørgensen, 
Juelsminde Afdeling, 
Horsens

Assistent John Måns- 
son (34), Nørre Allé 
Afdeling, er udnævnt 
til kasserer ved Nørre 
Allé Afdeling pr. 1. 
januar 1973.

Assistent Ole Rasmus
sen (26), Nordhavn Af
deling, er udnævnt til 
kasserer ved Nordhavn 
Afdeling pr. 1. januar 
1973.

Fuldmægtig Bent E. G. 
Meier (41), Sønder
borg, er udnævnt til 
kasserer ved Sønder
borg Filial pr. 1. fe
bruar 1973.
30

Assistent John Holst 
(28), Juelsminde Afde
ling, Horsens, er ud
nævnt til kasserer ved 
Kolding Filial pr. 1. 
februar 1973.

Bestyrer Jørgen P. 
Christensen (39), Nør- 
re-Alslev Filial, Nykø
bing Fl., er udnævnt 
til filialdirektør ved 
Nakskov Filial pr. 1. 
september 1973.

Assistent Mogens Hag- 
gren (26), Air Termi
nal Afdeling, er ud
nævnt til fuldmægtig 
og souschef ved Air 
Terminal Afdeling pr. 
16. januar 1973.

Assistent Erik Nathan 
(27), Osborne Afde
ling, er udnævnt til 
fuldmægtig og daglig 
leder af Tingbjerg Af
deling pr. 1. februar 
1973.

Fuldmægtig Per Niel
sen (35), Hovedsædet, 
er udnævnt til kontor
chef ved Horsens Fili
alen pr. 1. april 1973. 
Kontorchef Per Niel
sen udnævnestil sous
chef ved Horsens Fi
lialen pr. 1. december 
1973.



Nyansatte
København
Afregnings-Afdelingen
Kirsten Bannebjerg
Wivi Schrøder Christensen
Mona Erichsen
Bitten Wiirtz Jensen
Nana Jensen
Lene Birgit Olesen
Helga Pedersen
Gudrun Inger L. Schultz

Betjentadminislrationen
Kaj Ebbesen
Reinhold Thers

Fonds-Afdelingen
assistent Susanne Jensen

Handels-Afdelingen
Ralf Thyge Månsson

Input/Clearing
Elin Jensen
Grete Rasmussen

pmmt
1.januar 1973
kasserer Simon Jørgensen, Nordhavn Afdeling 
kontorchef K. Winkelhorn, Hovedsædet 
fuldmægtig Jørgen H. Schmith, Hovedsædet

1. februar 1973
kontorchef Chr. Nissen, Hovedsædet
fuldmægtig Kaj Haakon Christensen, Hovedsædet 
filialdirektør A. Lindegaard Laursen, Kalundborg 
kontorcef H. Schwalm, Sønderborg

1. marts 1973
prokurist W. Aastrup, Hovedsædet
fuldmægtig Emil Kofod, Hovedsædet
fuldmægtig, frk. Ruth Schøndorff, Hovedsædet

1. april 1973
afdelingschef Svend Wiese, Hovedsædet 
fuldmægtig, frk. Grete Preuss, Hovedsædet 
kasserer H. Wognsen, Grøndals Afdeling 
bankbetjent P. Leth Nielsen, Hovedsædet

PERSON
1. maj 1973
bankbetjent Ove Holleufer, Store Kongensgade Afd.

1.juni 1973
bestyrer C. Darving, Gladsaxe Afdeling

I. juli 1973
prokurist G. Westerdahl, Hovedsædet
fuldmægtig, fru Marie Stamp Bojsen, Haderslev

1. august 1973
vicedirektør C. Koefoed, Hovedsædet 
vicedirektør Børge Jensen, Hovedsædet 
kontorchef S. Manley Madsen, Hovedsædet 
bestyrer E. Teilmann Sørensen, 
Juelsminde Afdeling, Horsens
fuldmægtig, frk. Ulla Wedseltoft, Hovedsædet 
bankbetjent Arne Vind, Varde

Oplysnings-Afdelingen
Anni Lis Eriksen
Irene Jønsson

Brøndby Strand Afdeling
elev Birgitte Møller-Larsen

Nærum Afdeling
elev Christina Østbirk

Store Kongensgade Afdeling
elev Henrik Kurt Arlnæs

Provinsen
Køge
Helga Olsen

Odense
assistent Annelise Møller Jensen

Aalborg
Sonja Buchardt
Vivi Helene Christensen

Aarhus
elev Gert Hjermind Pedersen 
assistent Tove Henneberg Rasmussen

»f nssfisBisf

2. april frk. Ingeborg Jensen, tidligere 
Hovedsædets omstillingsbord 
adr.: Frøbels Allé 8,3., 2000 København F.

17. juni pens, filialdirektør L. G. Mogensen, Rønne 
adr.: Lille Torv 3, 3700 Rønne

24. marts pens, kontorchef O. Kølle, Hovedsædet 
adr.: Fredensvej 51, 2. 2920 Charlottenlund

25. april kasserer Jørgen Brunnemann 
Brøndbyøter Afdeling

2. maj fuldmægtig Jens Skanning 
Horsens

4. maj fru Inger Larsen
Afregnings-Afd., Hovedsædet

27. maj kasserer Carlo Nielsen
Vesterport Afdeling

12. juni fru Annie Christensen
Afregnings-Afdelingen, Hovedsædet

20. juni fru Alice Carlsen
Kantinen, Hovedsædet

22. juni fuldmægtig, fru Marie Stamp Bojsen 
Haderslev

Bestyrer Svend Aage 
Jensen (44), Vejlby 
Afdeling, Aarhus, er 
udnævnt til bestyrer 
af Lilletorv Afdeling, 
Aarhus pr. 1. februar 
1973.

30. marts pens, fuldmægtig Jens Ormslev, Hovedsædet 
adr.: Rebekkavej 47, 2900 Hellerup

25. april pens, kontorchef G. Pettersen, Hovedsædet
adr.: Kirstinedalsvej 16, 2500 Valby

7. juni pens, kontorchef Poul E. Petersen, City Afdeling 
adr.: Duevej 42, 4., 2000 København F.

17. juni pens, direktør Harald Andersen, Helsinge
adr.: Vinkelvej 15, 3200 Helsinge

19. juni pens, underdirektør Niels Aage Nielsen, Hovedsædet 
adr.: Rådmand Steins Allé 16 C, 2000 København F.

Kontorchef Knud Laur
sen, (55), Horsens, 
er udnævnt til filialdi- 
direktør ved Horsens 
Filialen pr. 1. decem
ber 1973.

8. marts pens, fuldmægtig, frk. Elly Kjersgaard, 
Gammeltorv Afdeling
adr.: Aalandsgade 55, 2300 København S.

18. marts pens, bestyrer H. Dalby, Søborg Afdeling
adr,: Aldershvilevej 70, 2880 Bagsværd

4. maj pens, bankbetjent Carl Th. Lund, Hovedsædet 
adr.: Lykkesborg Allé 40, 2860 Søborg

4. maj pens.fuldmægtig S. Stedt Rasmussen, Hovedsædet 
adr.: Hostrups Have 48, 5., 1954 København V.

7. maj Christian Petersen
Revisions-Afdelingen, Hovedsædet

19. maj pens, fuldmægtig Alfred Larsen, Aarhus 
adr.: Finsensgade 54, 8200 Aarhus N.

14. juni kontorbestyrer Knud Carlsen
Fensmark Kontoret, Næstved

15. juni Ivar Hoppe
Revisions-Afdelingen, Hovedsædet

8. marts bankbetjent Carl Børge Kyhl 
Amagertorv Afdeling

8. marts fru Karen Nielsen
Afregnings-Afdelingen, Hovedsædet

12. marts fuldmægtig, frk. Lilli Anni Hansen 
Amagertorv Afdeling

13. marts kasserer, fru Kamma Rudolph 
Amagertorv Afdeling

14. marts fru Agnete Larsen
Afregnings-Afdelingen, Hovedsædet

17. marts fuldmægtig, fru Anne Lise Ferm Nielsen 
Aarhus

22. martsfuldmægtig Vilhelm Poulsen 
Afregnings-Afdelingen, Hovedsædet

29. marts fru Lizzie Nielsen
Afregnings-Afdelingen, Hovedsædet

11. april bankbetjent Arne Viggo Emil Hansen 
Teknisk Afdeling, Hovedsædet

14. april bankbetjent Christian Malmborg 
Betjentadministrationen, Hovedsædet

18. april assistent, fru Elly Eriksen 
Odense

23. april fru Eta Sørensen
Afregnings-Afdelingen, Hovedsædet

28. april fuldmægtig, fru Britta Larsen 
Afregnings-Afdelingen, Hovedsædet

2. maj fuldmægtig Allan Nicolaisen 
Administrations-Afdelingen, Hovedsædet

7. maj assistent, fru Lillian Holm Hansen 
Afregnings-Afdelingen, Hovedsædet

7. maj bestyrer Hardy Sørensen
Air Terminal Afdeling

13. maj bestyrer H. Atke
Hellerup Afdeling

11. juni prokurist Axel Poulsen
Arbitrage Afdelingen, Hovedsædet

25. juni filialdirektør H. Tromholt Christensen 
Nakskov

25. juni fru Lilly Johansen
Afregnings-Afdel ingen, Hovedsædet
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MEGET FÅ STEDER, HVOR VI 
KUNNE TÆNKE OS AT ÅBNE side 2

Med de udsigter, der er for bankens fremtidige 
indtjeningsmuligheder - med bortfald af rente
overenskomsten i forbindelse med stadigt sti
gende lønomkostninger - er det jo en fordel, at 
vort etableringsprogram er meget beskedent, 
skriver formanden for bankens etableringsudvalg, 
vicedirektør A. Bagge-Petersen, i artikel om ud
valgets arbejde.

ADRESSE
Aktieselskabet Kjøbenhavns Handelsbank 
Holmens Kanal 2, 1091, København K.
Tlf. (01)12 86 00, lokal 484

REDAKTIONSKOMITÉ
Kontorchef Børge Andersen, Forvaltnings-Afdelingen 
Kontorchef Knud Bojsen, Udlands-Afdelingen 
Cheføkonom Niels Bruus
Filialdirektør Arne Christensen, Aalborg 
Filialdirektør H. Tromholt Christensen, Nakskov 
Kontorchef Jørgen Dige,Økonomisk-Politisk Afdeling 
DirektørW. Horn Hansen, Horn Reklame/Kommunikation 
Prokurist J. Bek Jensen, Hovedsædet 
Chef-programmør J. Krisand, EDB-Afdelingen 
Fuldmægtig Edith Lajer, Personale-Afdelingen 
Prokurist P. Munch, Aarhus
Kontorchef F. J. Rudolph, Aabenraa
Assistent Saddie Ursbak, City-Afdelingen

ER 67 ÅR DEN RIGTIGE 
PENSIONSALDER? side 6

Beslutningen om førtidspensionering bringer 
spørgsmålet op om den rigtige pensionsalder. 
En rundspørge blandt medarbejderne viser, at 
synspunkterne er mange og vidt forskellige.

INDHOLD
2 Etableringer og nedlæggelser
4 Gratulanter i Erichsens Palæ
6 Hvornår skal man pensioneres?

10 Diskonto-Selskabet af 1935 er nu 
Handelsbankens Kontrakt-Afdeling

11 Vor nye uddannelsesleder Ib Steen
12 Breve fra Tours
14 Multi-Data
16 På kundebesøg nord for polarcirklen
20 Da ultimokampagnen var over os
24 Banken rundt
29 Personalia

BREVE FRA TOURS

Med sin livfulde beskrivelse af et studieophold 
i Frankrig fører fuldmægtig Ulla Jervin, Markeds- 
Afdelingen, læserne ind i den interessante og 
charmerende atmosfære, der præger livet i dette 
internationale kursuscenter.

side 6

Forside:
På Grønlands indlandsis, 
foto af Lars Strand.

Foto: K. Leander
Lay-out: Kay Henning Nielsen
Tryk: L. Levison Junr.

Til jubilæumsnummeret af Vor Bank modtages 
ikke stof. Stof til nr. 3, der udsendes medio juni, 
må være redaktionen i hænde senest 4. maj.

ER DET LYKKEN AT VÆRE 
PIGE I BANKEN? side 11

Dette og mange andre spørgsmål opkastes til 
debat blandt bankens unge. I Vor Banks nye 
rubrik: »Ungdomsdebat« er der chance for at 
skabe et talerør for ungdommen - udnyt den, si
ger rubrikkens redaktør, assistent Saddie Ursbak.

DA ULTIMOKAMPAGNEN 
VAR OVER OS

Reportage om de mange aktiviteter, som afde
linger og filialer overalt i landet har udfoldet 
under ultimokampagnen.

side 20

PÅ KUNDEBESØG NORD FOR
POLARCIRKLEN side 16

På en tjenesterejse til Danish Arctic Contrac
tors på Thule Air Base havde bankens to ud
sendte medarbejdere også lejlighed til en tur 
på den grønlandske indlandsis, som den tager 
sig ud på Lars Strands fotografi på forsiden. 
Prokurist N. P. Nielsen, City Afdelingen, for
tæller om rejsen.




